
 

 

 

 

 

 

Smart for Democracy and Diversity 

Příručka trenéra  



 

 

Copyright (c) 2023 Smart for Democracy and Diversity - Consortium 

 

Tato publikace je licencována pod 

Creative Commons Attribution-ShareAlike 4.0 (8CC BY SA4.0) Mezinárodní licence 

 

 

 

Obsah projektu reflektuje pouze názory jeho autorů a Evropská komise nenese zodpovědnost za zde 

publikované informace a jejich případné další využití.

https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/


 

 

Obsah 
 

Vítejte ...................................................................................................................................................................... 5 

1. Úvod .................................................................................................................................................................... 6 

2. Koncepce workshopu ................................................................................................................................... 6 

3. Základy – základy úspěšného workshopu .......................................................................................... 10 

3.1 Cíle vzdělávací práce v oblasti kritiky diskriminace.................................................................. 10 

3.2 Základní pedagogické přístupy ....................................................................................................... 11 

4. Fáze semináře ............................................................................................................................................... 15 

5. Soubor metod .............................................................................................................................................. 17 

5.2 Diskriminace / Barometr spravedlnosti ........................................................................................ 18 

5.3 Záměr vs. Účinek .................................................................................................................................. 21 

5.4 „ Identita jako cibule“ .......................................................................................................................... 23 

5.5 Analýza médií / Zpětná vazba scén ............................................................................................... 25 

5.6 „Podnikněte kroky – možnosti Matrixu" ...................................................................................... 27 

6. Materiály ......................................................................................................................................................... 30 

6.1 Vstupní údaje: 3 kroky k diskriminaci ............................................................................................ 30 

6.2 Vstupní údaje: Intersekcionalita ...................................................................................................... 32 

6.3 Vstupní údaje: Identita ....................................................................................................................... 34 

6.4 Vstupní údaje: Rasismus .................................................................................................................... 36 

6.5 Vstup: Antisemitismus ........................................................................................................................ 37 

6.6 Vstup: Protiromské nálady ................................................................................................................ 41 

6.7 Vstup: Sexismus .................................................................................................................................... 42 

6.8 Vstupní informace: Transfobie/Transantagonismus/Transpředsudky ................................ 43 

6.9 Vstupní informace: tzv: Homofobie ............................................................................................... 43 

6.10 Vstup: Protimuslimský rasismus ................................................................................................... 43 

7. Certifikace a validace ................................................................................................................................. 45 

7.1 Souvislosti ............................................................................................................................................... 45 



 

4 

7.2 Certifikace ............................................................................................................................................... 46 

7.3 Europass .................................................................................................................................................. 47 

8. Digitální vzdělávání ..................................................................................................................................... 48 

8.1 Přehled – výuková platforma SDD a výuková hra .................................................................... 48 

8.2 Používání digitálních nástrojů .......................................................................................................... 49 

 



 

5 

Vítejte 

Vážení čtenáři, 

 

v rámci projektu SDD bylo vytvořeno několik výukových materiálů na podporu důležitého tématu 

diskriminace a rozmanitosti v kontextu vzdělávání dospělých. Materiály jsou určeny různým cílovým 

skupinám a mohou být použity různými způsoby. Tato příručka je určena především školitelům a 

lektorům vzdělávání dospělých, a kromě koncepce workshopu a návrhů na certifikaci představuje 

také digitální výukovou hru SDD. 

  

V posledních letech si digitální metody stále častěji nacházejí cestu do světa vzdělávání dospělých, 

mimo jiné díky koronavirové pandemii. Kromě mnoha výhod představují tyto metody také výzvu, a 

to jak pro účastníky, tak pro školitele či vzdělavatele dospělých, kteří je chtějí používat. Z tohoto 

důvodu obsahuje tato příručka extra kapitolu s diskusí a představením digitálních metod 

používaných ve vzdělávání dospělých, která by měla usnadnit úvod do tématu.  

 

Domníváme se, že digitální metody výrazně obohacují vzdělávání dospělých, ale nemohou nahradit 

tradiční mezilidské interakce. Společné diskuse podporující proces reflexe zůstávají podle našeho 

názoru nezbytnou součástí sociálně-politicky orientovaného vzdělávání dospělých. Digitální metody 

však mohou pomoci tyto diskuse podpořit. 

  

Rádi bychom vám navrhli, abyste tuto příručku použili jako sadu nástrojů, z níž si můžete vybrat 

vhodné prvky pro vaši práci a váš seminář, které můžete na základě vlastních zkušeností přizpůsobit 

regionálnímu kontextu a potřebám vaší pracovní skupiny. 

 

Přejeme vám úspěšný a příjemný workshop! 

  



 

6 

1. Úvod 

Rasismus a diskriminace jsou bohužel stále součástí našeho každodenního života a společnosti. Ať 

už viditelný, nebo neviditelný, rasismus ovlivňuje naše vztahy a interakce. Rasismus, diskriminace a 

antisemitismus působí násilně. Zkušenosti těch, kteří jsou jimi postiženi, však často nejsou 

zohledňovány. Polarizované debaty o jazyce a obrazech v souvislosti s rasismem často vyvolávají v 

mnoha lidech pocit nejistoty. Mnoho každodenních výrazů a obrazů má svůj původ v koloniálních 

rasistických představách. Cílem semináře je poskytnout prostor pro diskusi a výměnu názorů a zvýšit 

povědomí o různých formách a mechanismech diskriminace a rasismu. Koncept intersekcionality 

pomáhá rozpoznat propletenost a křížení zkušeností s diskriminací. 

  

Zde představený koncept workshopu má doplnit online hru SDD. Hru lze do workshopu začlenit. 

Projekt SDD se snaží poskytnout atraktivní digitální vzdělávací zkušenost a vytvořit most mezi ní a 

tradičním workshopem. Úvod do online hry a digitální výukové platformy najdete v kapitole XXX. 

 

2. Koncepce workshopu 

Hra SDD ukazuje různé diskriminační situace z každodenního života a zabývá se různými formami 

diskriminace a jejich vzájemným prolínáním. Koncept workshopu je navíc postaven tak, aby pomohl 

tyto různé formy nejen rozpoznat, ale také pochopit mechanismy, které za nimi stojí. Workshop 

pomůže zvýšit povědomí o průsečících různých forem diskriminace, jako je sexismus a rasismus. 

Změna vnímání a sdílení různých perspektiv může pomoci vytvořit pevný základ pro učení.  

Použijte tento koncept workshopu jako sadu nástrojů, kde si můžete vybrat metody a vstupy, které 

nejlépe vyhovují vašemu workshopu. V této příručce navrhujeme různé metody a nástroje, z nichž si 

můžete vybrat. Koncept workshopu a jeho obsah vždy doporučujeme přizpůsobit cílové skupině, 

tématu a místním podmínkám. 

Workshop je proto modulární a skládá se z částí A a B. Část A tvoří základ workshopu a je určena k 

vytvoření pracovní atmosféry a základního porozumění tématu. V části B se zaměříme na jednotlivá 

témata související s diskriminací. Kromě toho mohou být jednotlivé části konkrétně analyzovány. Díky 

tomu bude snazší získat nejen základní znalosti o diskriminaci, ale také se dozvědět více o 

konkrétních rozdílech mezi jednotlivými formami diskriminace. Tímto způsobem lze na základě části 

A vytvořit semináře.  

Uvedené metody a rozdělení jsou pouze návrhy. Pokud máte metody, se kterými raději pracujete, 

nebo chcete provést jiné úpravy, neváhejte tak učinit. 

Workshop – část A: 

Cíl: Vytvoření dobré pracovní atmosféry, základní přehled a úvod do tématu diskriminace a 

intersekcionality, reflexe vlastní identity a postavení. 

Část A poskytuje základy a celkové pochopení diskriminace. V této specifické části se budeme zabývat 

tím, jak je diskriminace prožívána, a mechanismy a historií, které za ní stojí. Ke každodennímu rasismu 

a diskriminaci budeme přistupovat s využitím konceptu intersekcionality a pokusíme se zvýšit 



 

7 

povědomí o nich z pohledu těch, kterých se týkají. Cílem této části je také poskytnout obecný přehled 

a úvod do zkušeností s diskriminací. 

  

Hlavním cílem je, aby žák rozpoznal různé zkušenosti a uvědomil si různá propojení, průniky a 

specifika. Za tímto účelem budeme hovořit o tom, jak je diskriminace zažívána, jaké mechanismy a 

historie za ní stojí. Díky konceptu intersekcionality můžeme mnohem lépe porozumět každodennímu 

rasismu a diskriminaci a můžeme se pokusit, aby si žáci uvědomili, jak se lidé postižení diskriminací 

a rasismem cítí. 

V části A lze jako výchozí bod pro diskusi použít jednu nebo více scén ze hry SDD. Tato část slouží k 

úvodní analýze diskriminace. 

 

Workshop – část B: 

 Cíl: Vytvoření dobré pracovní atmosféry, základní přehled a úvod do problematiky diskriminace a 

intersekcionality, reflexe vlastní identity a postavení, hlubší zapojení do konkrétního typu 

diskriminace. 

Část B v zásadě vychází ze stejné struktury jako část A. Z hlediska struktury a didaktického přístupu 

nedochází k žádným odchylkám. Proto lze část A po přípravě a úpravě použít jako dobrý základ. 

Zvláštností části B je, že se zaměřuje na další rozbor tohoto tématu a zaměřuje se na konkrétní formu 

diskriminace. Například antisemitismem se lze zabývat cíleněji a hlouběji. 

 Za tímto účelem obsahuje tato příručka stručné úvody k obsahu jednotlivých témat. Pro uspořádání 

semináře je vhodné se s daným tématem předem seznámit a, pokud jste tak ještě neučinili, přečíst si 

další externí materiály. Jako příklady k jednotlivým případům lze použít scény ze hry. 

 

KROK ZDROJE/KAPITOLA 

Příklad - Workshop A:   

1. Úvod: Seznamte se s ostatními a začněte sbírat první 

nápady a očekávání. 

Použití 5.1. Na tomto místě 

však můžete použít i 

jakoukoli pěknou metodu 

otevírání, kterou znáte a 

máte rádi. 

2. Vstup – Diskriminace: Zjistěte si informace o historii, 

definicích a mechanismech. 

Pro krátkou prezentaci 

vstupů použijte 6.1. Pro 

interaktivní přístup k 

tématu můžete použít také 

5.2. 

3. Vstupní údaje – Intersekcionalita: Vstupní informace: 

Seznamte se s definicí a využitím intersekcionality jako 

nástroje k uvědomění si zkušeností s diskriminací. 

Pro krátkou prezentaci 

vstupů použijte 6.2. Pro 



 

8 

interaktivní přístup můžete 

také použít 5.4. 

4. Práce s případem: Výběr scén pro práci na akcích, 

konkrétní situaci nebo pro výměnu a práci na akcích. 

Vyberte si jednu nebo více 

scén souvisejících s 

obsahem (viz níže). Můžete 

použít metody z bodu 5 a 

vstupy z bodu 6, abyste je 

učinili interaktivnějšími 

nebo abyste mohli vést 

podrobnější diskusi. 

5. Výměna: Diskutujte o hře, workshopu a doporučeních pro 

opatření a zásahy. 

Pro strukturování 

informací, které si žáci 

odnesou z výuky, můžete 

použít kapitolu 5.6. 

scény ze hry související s obsahem pro práci s případem: 

• Rasismus - rasové profilování 

• Rasismus - Protimuslimský rasismus 

• Rasismus - každodenní rasismus 

• Transfobie 

• Protiromské nálady 

• Sexismus 

• Antisemitismus 

 

Scény a jejich dialogy jsou popsány v dokumentu nazvaném Scény 

SDD a jsou k dispozici ve výukové platformě v sekci Režim trenéra. 

 

  

Příklad - Workshop B:  

1. Úvod: Seznamte se s ostatními a začněte sbírat první 

nápady a očekávání. 

Použití 5.1. Na tomto místě 

však můžete použít i 

jakoukoli pěknou metodu 

otevírání, kterou znáte a 

máte rádi. 

2. Vstupní informace – diskriminace: Seznamte se s historií, 

definicemi a mechanismy + další vstupní informace o 

konkrétní formě diskriminace. 

Pro krátkou vstupní 

prezentaci použijte 6.1. 

Můžete také použít 5.2 pro 

interaktivní přístup k 

tématu. 



 

9 

3. Vstupní informace – Intersekcionalita: Seznámení s 

definicí a využitím intersekcionality jako nástroje k 

uvědomění si různých zkušeností s diskriminací. 

Pro krátkou vstupní 

prezentaci použijte 6.2. Pro 

interaktivní přístup k 

tématu můžete také použít 

5.4. 

Pro proniknutí do 

vybraného tématu použijte 

6.4. 

4. Práce na případu: V rámci projektu se můžete seznámit s 

případy, které se týkají diskriminace: Výběr scén pro 

práci na akcích a konkrétní situace (aby vyhovovaly 

speciálnímu zaměření/konkrétní formě diskriminace). 

Vyberte si scénu s 

příslušným obsahem pro 

váš workshop (viz výše). 

Můžete využít metody z 5. 

a vstupy z 6., abyste ji učinili 

interaktivnější nebo abyste 

mohli vést podrobnější 

diskusi. 

5. Výměna názorů: Diskuse o hře, workshopu a 

doporučeních k akci. 

Ke strukturování výstupů 

pro studenty můžete 

použít 5.6. 

Další moduly (vyberte si prosím jeden): 

• Antisemitismus 

• Rasismus  

• Transfobie 

• Protiromské nálady 

• Sexismus 

• Protimuslimský rasismus 

U doplňkových modulů najdete v této příručce stručný úvod do 

problematiky. Viz také seznam obsahu scén v dané oblasti výše. 

Dokument najdete také ve výukové platformě v sekci Režim trenéra: 

ODKAZ 

 

 

Výstupy: 

• Použijte tuto příručku jako sadu nástrojů. Následující základy a metody můžete využít při 

tvorbě svého workshopu. 

• Buďte dobře připraveni z hlediska obsahu. 

• Přizpůsobte obsah a metody své skupině a místním podmínkám. 

• Někdy je jednodušší hovořit pouze o určité formě diskriminace, jak je navrženo v 

části B. Diskuse je pak často snazší a jasnější.  



 

10 

3. Základy – základy úspěšného workshopu  

3.1 Cíle vzdělávací práce v oblasti kritiky diskriminace 

 

Cílem občanského vzdělávání je umožnit jednotlivcům kriticky zkoumat stávající politické a 

společenské podmínky, rozvíjet své názory a prezentovat je. Dále by mělo podporovat jedince, aby 

se vžili právě do těchto podmínek, vnímali svůj prostor pro jednání a zažívali vlastní účinnost. Lze 

formulovat následující konkrétní cíle: 

 

Sebereflexe 

Účastníci jsou povzbuzováni k tomu, aby nechápali jevy, jako je diskriminace, jako něco odděleného 

od jejich osobního života, omezeného například pouze na neonacistické aktivisty a struktury. 

Uvědomují si, že diskriminace prostupuje celou společností, a ovlivňuje tak všechny její členy, a sami 

účastníci se stávají středem pozornosti procesu učení. Jaké znalosti jsme získali? Jaké zkušenosti z 

hlediska socializace nás ovlivnily? Jaké předsudky jsme si zvnitřnili? A kde a jak jsme již jednali 

diskriminačně? V nejlepším případě vede sebereflexe k touze aktivně se odnaučit diskriminačním 

znalostem a praktikám. Formáty politického vzdělávání mohou dráždit, měnit citlivost a nabízet 

podněty k přemýšlení, které takový proces "odnaučování" provázejí. 

 

Různost perspektiv a perspektiva těch, kterých se to týká 

Ideologie založené na nerovnosti a jimi ospravedlňované diskriminační struktury jsou komplexní a 

mnohovrstevnaté sociální jevy. Důležitým cílem vzdělávací práce, která je kritická k diskriminaci, je 

zviditelnit tuto složitost i různost perspektiv. Měl by být vytvořen vzdělávací prostor, v němž lze uznat 

různé perspektivy a přijmout protichůdné názory. Namísto jednoduchých odpovědí a jednoznačného 

rozdělení na "správné" a "špatné" se účastníci učí, že pro složitá témata neexistuje jediné jasné 

vysvětlení a řešení. Kontroverze a oblasti napětí se tak stávají viditelnými a diskutovatelnými. 

Například u antidiskriminačního jazyka nejde o to, naučit účastníky výrazy, které "smějí" používat a 

které ne. Jde o předávání znalostí o pozadí a historickém rozměru diskriminačních termínů, zvyšování 

povědomí o jejich dopadu, podněcování k reflexi vnějších a vlastních označení a motivování 

účastníků, aby na tomto základě převzali odpovědnost za používání jazyka a neverbální jednání.  

Perspektivy osob postižených diskriminací jsou zvláštním předmětem vzdělávacích nabídek. Otázka, 

jak diskriminace funguje a jaké má důsledky, tak vede ke změně pohledu na osoby postižené určitou 

formou diskriminace. To mimo jiné umožňuje rozpoznat a problematizovat diskriminaci v situacích, 

kdy nebyla pachatelem zamýšlena. Poznání mechanismů diskriminace může také pomoci těm, kteří 

jsou různými formami diskriminace postiženi, cítit se silnější a zaměřit se na rezistentní praktiky, 

sebeorganizaci a vizualizaci své schopnosti jednat jako subjekty s kapacitou činit. To je také užitečné 

pro rozporování těch, kteří je vykreslují jako "bezmocné oběti". 

Různost perspektiv v tomto kontextu znamená zabývat se perspektivami lidí zasažených diskriminací, 

aniž by docházelo k jejich homogenizaci. Jinými slovy, zviditelnění rozmanitosti postojů a zkušeností 

i v rámci perspektiv lidí postižených těmito problémy. Zkušenosti s růzností perspektivy mohou být 

znepokojivé, ale také nesmírně pronikavé, pokud existuje otevřenost a ochota nechat se pobízet a 



 

11 

podněcovat jinými perspektivami. To, zda se to podaří či nikoli, do značné míry závisí na tom, jak je 

pedagogický prostor koncipován.  

 

Postoj 

Základním cílem vzdělávacích formátů je posílit postoje, které jsou kritické k diskriminačním 

ideologiím a praktikám. To zahrnuje uznání diskriminace jako celospolečenského problému, zvýšení 

povědomí o vzájemné provázanosti a převzetí odpovědnosti za diskriminační postoje a jednání a 

aktivní boj proti nim. Tento postoj vychází ze zásady rovnosti zakotvené ve Všeobecné deklaraci 

lidských práv: všichni lidé mají od narození stejnou hodnotu. Nerovné zacházení a diskriminace na 

základě charakteristik, jako je původ, vzhled, náboženství, pohlaví, sexuální identita, zdravotní 

postižení, sociální postavení a věk, jsou v zásadním rozporu s touto zásadou, a proto je lze na jejím 

základě problematizovat a skandalizovat. 

 

Analýza 

Pojem diskriminace se často používá nevhodně. Například diskriminace je ztotožňována s 

mobbingem a za diskriminaci jsou označovány všechny druhy nerovného zacházení. Cílem 

politického vzdělávání v tomto kontextu je umožnit účastníkům diskriminaci rozpoznat, analyzovat a 

řešit. Jak to funguje? Jaké mechanismy se stanou viditelnými? A jaká ideologická nadstavba ji 

ospravedlňuje? Uvědomění si, že diskriminace vždy souvisí s institucionální a strukturální mocí, 

znemožňuje její ztotožnění s jinými formami nespravedlivého zacházení. Schopnost vyjádřit 

diskriminační a problematické chování slovy – a konkrétně ho pojmenovat – posiluje schopnost 

jednat a zvyšuje pravděpodobnost zásahu v situacích diskriminace. 

 

Schopnost jednat 

Kromě kritického postoje k diskriminaci, sebereflexe a analýzy by vzdělávací formáty měly účastníkům 

umožnit vnímat jejich možnosti jednat a povzbudit je, aby je využili v konkrétních situacích. Postavit 

se do společenských struktur neznamená být jim vydán na milost a nemilost. Účastníci by měli vnímat 

společnost jako něco, co lze aktivně utvářet, a proto by měli být povzbuzováni k tomu, aby se podíleli 

na změně společenských problémů prostřednictvím různých individuálních a kolektivních prostředků 

nesouhlasu a protestu. 

3.2 Základní pedagogické přístupy 

Dopad semináře nevyplývá pouze z použitých metod a výukových technik. To, zda se podaří 

(sebe)kritické zapojení do problematiky diskriminace a zda se podaří podnítit procesy reflexe, závisí 

do značné míry na tom, jak je koncipován výukový prostor. Nejde tedy ani tak o to, co se má učit, ale 

spíše o to, jak se to má dělat a jaký postoj je v tomto procesu zastoupen. Zde představené základní 

pedagogické postoje diskriminačně-kritické výchovné práce jsou ideály, kterým je třeba se co nejvíce 

přiblížit, i když je nelze vždy stoprocentně realizovat v praxi. 

Dobrovolnost 

Proces učení je vždy dobrovolný – nelze ovlivnit, co se odehrává v mysli druhého člověka a jaké 

poznatky si ze semináře odnese. Účastníkům by mělo být vždy umožněno, aby se sami rozhodli o 



 

12 

své účasti na seminářích. Workshopy jsou proto založeny na dobrovolné účasti a každá metoda je 

chápána jako pobídka (učení). 

 Účastníci jsou motivováni k účasti a podílejí se na koncepci workshopu, ale nejsou nuceni k aktivní 

účasti. Sami se mohou rozhodnout, zda a jakou formou se chtějí metod účastnit. V ideálním případě 

je účast na vzdělávací nabídce rovněž dobrovolná; často tomu tak však není, zejména ve vzdělávání 

mládeže. O to důležitější je základní postoj dobrovolnosti v průběhu semináře opakovaně 

zprůhledňovat a dávat účastníkům najevo, že nebudou k ničemu nuceni. Konkrétně to znamená 

nežádat účastníky jednotlivě, aby se k něčemu vyjádřili nebo odpověděli na nějakou otázku. Při 

konstelačních metodách, jako je Barometr nebo Cvičení odvahy, by neměl být na lidi stojící 

osamoceně na jednom místě vyvíjen nátlak, aby vysvětlili svůj postoj. Možnost neúčasti vůbec nebo 

jen pasivní účasti na metodách či dokonce odchodu z místnosti by měla být řešena na začátku. To je 

důležité zejména s ohledem na skutečnost, že v místnosti jsou různí lidé, kterých se tato problematika 

týká, a na možnost poškození, které může diskuse o diskriminaci způsobit těm, kterých se týká. 

Zabývat se znepokojivými a často bolestivými tématy, jako je diskriminace, vyžaduje určitou 

otevřenost a ochotu k (sebe)reflexi. Čím jasněji účastníci cítí, že mohou kontrolovat způsob, jakým se 

účastní, tím je pravděpodobnější, že se zapojí do metod a obsahu semináře a převezmou 

odpovědnost za svůj proces učení. 

Oceňování a nestrannost 

Základem každého workshopu je uznání, které by měl školitel projevovat všem účastníkům stejnou 

měrou. Sdělit účastníkům, že jejich pohled na věc je vítán a že je uznáván a oceňován, tvoří základ 

vztahu mezi školitelem a účastníky a má významný dopad na prostor pro učení. Nestrannost v tomto 

kontextu znamená nikoho nezvýhodňovat ani neznevýhodňovat: Školitel přistupuje ke všem 

účastníkům se stejným respektem a snaží se ocenit všechny perspektivy stejně tím, že se na všechny 

zaměřuje stejně intenzivně. Tento angažovaný postoj ke všem účastníkům není neutrální nebo 

distancovaný a nemá nic společného s "nestranností úhlu pohledu" ve smyslu naprosto rovného 

zacházení nebo morální lhostejnosti k účastníkům. Jde naopak o nalezení rovnováhy mezi snahou o 

spravedlnost vůči každému účastníkovi zvlášť a zaručením rovných příležitostí ke vzdělávání pro 

všechny. Aktivní naslouchání a zrcadlení nebo parafrázování řečeného je jedním ze způsobů, jak 

účastníkům vyjádřit uznání; v ideálním případě se to odráží v každé interakci mezi školitelem a 

účastníky. Čím více se účastníci cítí být přijati a uznáni takoví, jací jsou, tím je pravděpodobnější, že 

se zapojí s novými perspektivami a poznatky, a tím intenzivnější a obohacující se stává zážitek z učení. 

Prostor bez hodnocení 

Důležitým principem naší vzdělávací práce je princip prostoru bez hodnocení. Na rozdíl od školy 

nebo pracoviště účastníci workshopů zažívají, že se jejich výkony nehodnotí. Nemusejí uvádět 

"správné odpovědi" ani prokazovat zvýšení znalostí. Nehodnotíme ani způsob, jakým se podílejí na 

tom, co jim nabízíme. Mohou se aktivně rozhodnout pro účast a zapojit se do diskuse, ale mohou 

také "jen" přihlížet. V tomto kontextu svoboda od hodnocení znamená také to, že příspěvky a účast 

lidí nejsou hierarchizovány z hlediska jejich hodnoty. Přijetí tohoto základního postoje je obzvláště 

náročné ve chvílích, kdy školitel reaguje na výroky, které vnímá jako žádoucí či nežádoucí. V tomto 

ohledu je nutná neustálá sebereflexe a v případě potřeby úprava (verbální i neverbální) odpovědi. 



 

13 

Svoboda od posuzování znamená také projevovat všem účastníkům stejné uznání a dát jim pocítit, 

že nejsou posuzováni jako lidské bytosti. I zde je nutná neustálá sebekontrola: Reaguji na účastníky 

v různé míře? Mohlo by být mé chování vnímáno jako nespravedlivé zacházení, pokud například 

některé účastníky oslovím jménem a jiné ne? 

Svoboda hodnocení je opět hodnota, kterou můžeme uplatnit pouze v praxi. Pokud ji budeme mít 

stále na paměti a budeme o ni usilovat, stejně jako o další základní postoje, bude rezonovat i u 

účastníků a pozitivně ovlivní jejich proces učení. 

Chráněný prostor 

Základním předpokladem produktivní společné práce a procesu učení je prostor, ve kterém se všichni 

účastníci cítí chráněni. Pokud jde o diskriminaci, může dojít k poškození v důsledku rozdílných 

zkušeností, postojů a obav, čemuž se školitelé nemohou zcela vyhnout. Pečlivý výběr materiálů, 

zarámování tématu na začátku a řešení problematických výroků však může přispět k pracovní 

atmosféře, v níž se účastníci cítí co nejbezpečněji. Převzít jako školitel odpovědnost za prostor v 

tomto kontextu znamená vždy myslet na možné obavy, pozorovat a ovlivňovat atmosféru a 

skupinovou dynamiku v místnosti a zastavit zraňující chování. 

 Cítit se chráněný znamená také mít jistotu, že se nebudete stydět a odhalovat – nejen ze strany 

ostatních účastníků, ale také ze strany školitele. Reakce na (domnělou) neznalost nebo "hloupé 

otázky" by tedy nikdy neměly vést ke ztrátě tváře. Na začátku semináře je vhodné výslovně upozornit, 

že "špatné otázky" neexistují. V této souvislosti může princip "oddělení osoby od problému" pomoci 

řešit nebo problematizovat výpověď, aniž by se v důsledku toho osoba znehodnotila nebo zahanbila. 

Učte se, neučte 

Jak bylo nastíněno výše, předávání znalostí není primárním cílem seminářů. Cílem je spíše vytvořit 

prostor pro kladení otázek a diskusi, podnítit sebereflexi a učit se společně s ostatními a od sebe 

navzájem. Kromě metod, které sledují tyto cíle, je pro vytvoření tohoto prostoru pro učení klíčový 

základní postoj školitelů: musí věrohodně sdělit, že nechtějí účastníky "poučovat". To znamená dát 

najevo, že neexistuje žádné univerzální "správné" a "špatné" a že školitel nemůže a nechce být 

autoritou, která o tom rozhoduje. Školitel je spíše vyzván, aby rozpoznal různé (a protichůdné) 

perspektivy a vnímal a snášel složitost sociálních jevů. Je samozřejmé, že školitelé nejsou ve své roli 

"neutrální". Svým kritickým postojem k diskriminaci a svými profesními znalostmi poskytují vstupy, 

které účastníky podporují v hlubším pochopení diskriminace a v reflexi jejich odkazů na toto téma. 

Vztyčený prst je však zjevně v rozporu s tímto cílem. Odkazy na morálku se při společenských 

jednáních o diskriminaci objevují často a ztěžují intenzivní, sebekritické a sociálně kritické zpracování 

tohoto tématu. Místo toho vedou k obranným reakcím a posunům v diskurzu. Proto je důležitější se 

jim v kontextu seminářů vyhnout a v případě potřeby se jimi otevřeně zabývat. 

 Nepoučovat účastníky také znamená nechat je "řídit" proces učení. Sami rozhodují o tom, které 

vstupy a poznatky si z workshopu odnesou a které ne. Aby tento přístup dokázali školitelé věrohodně 

zprostředkovat, musí se nad sebou neustále zamýšlet. Umožňuji účastníkům, aby si vždy ponechali 

svůj vlastní názor, nebo je chci o něčem přesvědčit? Umožňuji jim otevřený proces objevování, nebo 

je chci "obrátit na pravou víru"? U kterých témat je pro mě obzvlášť obtížné přijmout protichůdné 

názory a jak mohu takovým situacím čelit? 



 

14 

Pozitivní zkušenosti s učením 

Workshopy jsou příležitostí k učení, kterou účastníci přijímají různými způsoby a v různé míře. Bez 

ohledu na to, do jaké míry účastníci získají znalosti, by jim však základní postoje, které byly popsány, 

měly v každém případě umožnit pozitivní zkušenost s učením. Pokud budou ze semináře odcházet s 

dobrým pocitem a příjemným vztahem ke školiteli, bude tohoto základního cíle dosaženo. Je tomu 

tak proto, že zkušenost respektu a uznání, stejně jako dobrovolnost a svoboda hodnocení, tvoří nejen 

základ pro sebeurčující a intenzivní učení, ale jsou také hodnotami ve společnosti, kde lidé často 

zažívají opak. Nelze tedy přeceňovat význam koncipování prostoru pro učení v souladu s uvedenými 

základními postoji. Řečeno slovy Mayi Angelou: 

 

"Lidé zapomínají, co říkáte a co děláte. Ale to, jak se cítili ve vaší přítomnosti, nezapomenou nikdy."  



 

15 

4. Fáze semináře 

Workshopy SDD se řídí určitou logikou, která vychází z výše popsaných cílů diskriminačně-kritické 

vzdělávací práce. Bez ohledu na téma lze každý workshop rozdělit do čtyř fází, které jsou popsány 

pomocí schématu "ležaté osmičky". 

 1. Vlastní přístup. Pomocí úvodních metod by mělo být účastníkům umožněno najít si vlastní cestu 

k tématu workshopu. Účastníci mají různé reference a vazby, zkušenosti a úrovně znalostí, které si do 

workshopu přinášejí. Aby se mohli s tématem spojit, musí jim být dán prostor a musí ho být schopni 

tematizovat. Tímto způsobem budou účastníci vnímat téma jako něco, co není "mimo", ale spíše – v 

různé míře pro každého účastníka určitým způsobem – spojeno s jejich vlastní realitou. Toto 

propojení s tématem je předpokladem ochoty intenzivně se jím během workshopu zabývat a zapojit 

se do procesu učení. 

2. Analýza. Na základě odkazů účastníků k tématu jim vstupy a metody umožní analyzovat 

diskriminaci a pochopit její mechanismy a způsoby fungování. Tato schopnost je předpokladem pro 

schopnost pojmenovat a problematizovat diskriminaci. 

3. Oblasti napětí. Workshopy by neměly "pouze" umožnit analýzu sociálních jevů, ale měly by 

účastníky vyzvat, aby se zabývali jejich mnohovrstevnatými rozměry a rozporuplnými aspekty z 

různých perspektiv. Tímto způsobem lze odhalit různé úhly pohledu a vyjednat kontroverze. 

4. Možnosti akce a intervence. Každý workshop končí sezením, které se zaměřuje na otázku možností 

akce a představuje "pozitivní výstup" z tématu. Účastníci by měli mít možnost propojit to, co zažili na 

workshopu, se svým každodenním životem a získat manévrovací prostor, který jim umožní jednat 

proti diskriminaci. Příklady politického boje osob postižených diskriminací a solidární akce 

zúčastněných jasně ukáží, že společenská změna je možná. Účastníci budou vyzváni, aby se aktivně 

zapojili a pomohli tuto změnu utvářet. Čtyři fáze semináře jsou uspořádány na "ležaté osmičce" 

následovně: 

 

 

 



 

16 

Znak nekonečna byl zvolen proto, aby se ukázalo, že procházení různými fázemi není statické a že 

nemá konec. Během workshopu (nebo i v rámci jedné metody) lze různými fázemi projít několikrát. 

Body spojení se navíc liší v závislosti na účastníkovi: metoda, která pro jednoho znamená rozpoznání 

vlastního vztahu k tématu, může pro jiného znamenat vnímání pole napětí nebo rozpoznání možnosti 

jednat. Naopak metoda o možnostech jednání může někomu umožnit přístup k tématu semináře, 

pokud může prostřednictvím analýzy případů reflektovat i své osobní zkušenosti. 

 

Použijte metodu, která se hodí pro váš workshop: 

V následujícím přehledu metod jsou jednotlivé prvky označeny podle fází učení, ke kterým se vztahují. 

  



 

17 

5. Soubor metod 

5.1 Trs 

Cíle:  

• Zajistit vlastní přístup k tématu 

• Určit úroveň znalostí a zkušeností účastníků 

Fáze: Vlastní přístup 

Čas: cca 15 min. 

Materiál: flipchart, fixy 

 

Postup: Na začátku cvičení napíše školitel slovo (téma, klíčový pojem) do horní třetiny nebo 

doprostřed flipchartu a zakroužkuje ho. Účastníci jsou požádáni, aby vyjmenovali všechna slova a 

asociace, které je spontánně napadnou. Školitel je zapíše kolem klíčového slova a tematicky je 

seskupí. Školitel se může zeptat, co přesně se pod pojmy skrývá, aby zahájil rozhovor s účastníky a 

všem pojmy objasnil. 

Na závěr školitel představí celkový obraz a vysvětlí logiku tematických seskupení. Případně může 

školitel požádat skupinu o vysvětlení jednotlivých seskupení. Poté a před přechodem k další metodě 

by měl být prostor pro otázky na porozumění a/nebo doplnění. 

Tipy a triky: 

• Jako rozšíření cvičení lze z nových slov vytvořit nové jádro, které vyvolá další asociace. Tímto 

způsobem lze vytvářet celé řetězce asociací. Slova, která spolu souvisejí, mohou odkazovat 

na linie a měla by být blízko sebe. Vzniká tak síťový náčrt myšlenek, které klíčové slovo ve 

skupině vyvolalo: shluk. Při pohledu na něj získává část konkrétního slova význam a poskytuje 

platný vstupní bod do tématu. 

• Pokud shluk zůstane viditelný v místnosti po celou dobu trvání workshopu, je možné se na 

pojmy znovu a znovu odvolávat.  

• Vzhledem k tomu, že trs je vstupní metodou, je obzvláště důležité, aby byly základní 

pedagogické postoje zřejmé prostřednictvím způsobu jeho výuky a aby jím byl workshop 

zarámován. To znamená, že nikdo není nucen aktivně se podílet na sběru slov. Všechny 

příspěvky jsou ceněny stejně. Ocenění a uznání perspektivy a odbornosti účastníků je 

zdůrazněno zejména zápisem jejich termínů. 

  

 

 

 

 

 



 

18 

Možná vizualizace: 

 

 

5.2 Diskriminace / Barometr spravedlnosti 

Cíle: 

• Rozvíjení a zdůvodňování vlastních názorů na dané téma. 

• Seznámení se s jinými pohledy, názory a zdůvodněními, zažití různorodé škály 

názorů. 

• Rozvíjení empatie a rozšiřování nebo změna perspektivy. 

• Zkušenost se souběžností a protichůdností hodnotících kritérií, jako je záměr a 

účinek 

• Vnímání diskriminace na různých úrovních (strukturální, interpersonální, 

institucionální) 

• Zvyšování povědomí o každodenní přítomnosti diskriminace 

Fáze: Vlastní přístup 

Doba trvání: cca 20 min. 

Materiál: Dvě moderátorské kartičky označené "ano" a "ne", čtyři až pět situací, v případě 

potřeby maskovací páska.  

 

Postup: Na začátku nakreslete na podlahu maskovací páskou čáru. Na obou koncích se na podlahu 

nebo na zeď umístí cedule s nápisem "diskriminace" a cedule s nápisy "žádná diskriminace", 

"spravedlivé" a "nespravedlivé" nebo "v pořádku" a "není v pořádku".  

Účastníci jsou vyzváni, aby se postavili. Postupně jsou prezentovány různé situace týkající se 



 

19 

diskriminace formulované jednou větou. Účastníci jsou požádáni, aby k dané situaci zaujali 

stanovisko: 

"Co myslíte? Má tato situace něco společného s diskriminací, nebo ne?" 

"Myslíte si, že je to spravedlivé, nebo nespravedlivé? 

Účastníci se mohou rozprostřít podél čáry nebo barometru a vyjádřit, jak silně vnímají různé situace 

jako diskriminační či nikoli. Mohou se také umístit doprostřed čáry, čímž dají najevo, že se buď 

nemohou rozhodnout, nebo souhlasí s oběma. Je důležité zdůraznit, že cvičení není o tom, zda je 

"správné, nebo špatné", ale o tom, že každý má svůj vlastní názor a že každý názor má své 

opodstatnění. 

Všichni účastníci mohou své názory zdůvodnit, jakmile každý zaujme nějaké stanovisko. Měli by však 

mluvit pouze za sebe a obhajovat své vlastní postoje. Jde o vysvětlování vlastních názorů, nikoli o 

diskusi o nich. Proto je důležité dbát na to, aby argumenty ostatních účastníků nebyly 

zpochybňovány. K tomu může být užitečné říci: "Stojím zde, protože...". Všechny názory jsou platné 

samy o sobě a je třeba je akceptovat. Je důležité, aby se účastníci necítili povinni zdůvodňovat svá 

stanoviska, pokud tak nechtějí činit. Nikdo by neměl být žádán, aby mluvil.  

Pokud tak chtějí učinit, mohou účastníci své postoje v průběhu cvičení změnit. Jakmile všichni opustí 

své pozice, přečte se další situace. Na každou otázku můžete počítat s přibližně 5 minutami. 

Online: Účastníci jsou požádáni, aby použili "funkci razítka" k zobrazení své pozice v online 

prezentaci. 

Vyhodnocení, reflexe a zajištění výsledků. Při vyhodnocování cvičení (cca 20 minut) by účastníci měli 

mít možnost poskytnout zpětnou vazbu. Cílem cvičení je seznámit se s různými pohledy na situaci. 

Při hodnocení je důležité citlivě vnímat perspektivy osob postižených diskriminací: konečné 

rozhodnutí o tom, zda lze situaci interpretovat jako diskriminační, či nikoli, je na jednotlivci, který je 

diskriminací postižen.  

Pro mladé lidi se doporučuje nazvat cvičení "Barometr spravedlnosti", protože diskriminace je často 

příliš abstraktní pojem a pojmově stále poněkud neurčitý.  

Otázky/témata pro následné hodnocení: 

• Jak se vám cvičení líbilo?  

• Co bylo během diskusí jiné než obvykle? 

• Jaké to bylo, když ... jste najednou stáli úplně sami, ... jste stáli všichni na stejném místě ... jste 

si vyměnili pozice? 

• V jaké situaci (situacích) jste měli jasný pocit, kde se nacházíte? A proč? Ve kterých to tak 

nebylo? A proč? 

Pozadí cvičení. Účastníci si vyzkouší, jak přínosné a obohacující může být, když nemusí hned 

diskutovat a obhajovat se, ale jednoduše mohou bezpečně vyjádřit svůj názor a naslouchat druhým. 

To podporuje rozvoj vlastního názoru a pomáhá ho zdůvodnit. Pomáhá také v pochopení, že jej lze 

změnit. Tišší účastníci jsou také povzbuzováni (doslova) k tomu, aby svůj postoj ve skupině zviditelnili. 

Jsou vnímáni, i když o svých postojích nic neřeknou. 



 

20 

 

Tipy a triky 

•  

Pro účastníky a skupiny, které jsou velmi zvyklé diskutovat, může být zpočátku 

obtížné, když jsou výslovně požádáni, aby tak nečinili. To může vést k nelibosti a kritice 

moderátorů, zejména ze strany dospělých účastníků. 

• Různorodost názorů může u účastníků, kteří potřebují jedinou správnou odpověď, 

vyvolat pocit značné nejistoty a nepohodlí. Proto je důležité dát v úvodu najevo, že v 

tomto cvičení nejde o univerzální odpovědi. 

• Některé otázky mohou být záměrně formulovány tak, aby účastníci přesně nevěděli, 

co je jimi myšleno, protože by mohly být chápány různými způsoby. V těchto 

případech by facilitátoři měli říci: "Berte větu tak, jak ji chápete.". 

• Cvičení by nemělo být příliš dlouhé, aby nenudilo. Je také důležité zajistit, aby se 

všichni účastníci vyjádřili vyváženě. 

• Cvičení lze provádět s různým zaměřením a na různá témata. 

  

Doplněk materiálu: Příklady situací pro barometr 

Každý školitel by se měl zamyslet nad situacemi, které by se nejlépe hodily pro jeho skupiny a hlavní 

témata. 

Můžete si také vybrat z následujících možností: 

• Skupina vozíčkářů nemůže najít místa v kině. 

• Společnost platí ženám méně než mužům. 

• V metru se žena zeptá mladší černošky: "Odkud jste?". 

• U pokladny v supermarketu řekne pokladní ženě v šátku: "Mluvíte dobře 

německy/anglicky/atd.". 

• Učitelka si nemůže zapamatovat cizokrajně znějící jména svých studentů. 

• Fotbalový moderátor během mistrovství světa ve fotbale říká: "Brazilci mají sambu v krvi!". 

• Vyučená učitelka nesmí pracovat, protože nosí šátek. 

• V reklamě má většina rodin zobrazené světlé vlasy a skládá se z otce, matky a dvou dětí. 

• Sedadla v letadle jsou tak úzká, že nejsou vhodná pro lidi jakékoli výšky.  

• Učitel navrhne skupině muslimských studentů, aby vypracovali referát o vraždách ze cti.  

• Vyhazovač odmítne vpustit do klubu skupinu tmavovlasých mladých mužů.  

• Židovský student řekne: "Na školním dvoře nenosím kipu." Židovský student si vezme kipu 

na hlavu. 

 

 

 

  



 

21 

5.3 Záměr vs. Účinek 

Cíle: 

• Porozumění různým perspektivám 

• Pochopení dopadů každodenního rasismu   

• Střídání perspektiv 

Fáze: Vlastní přístup, oblast napětí  

Čas: cca 20 min. 

Pomůcky: flipchart, fix 

 

Postup: Pro hladký přechod od předchozího cvičení má smysl vycházet ze zkušeností, které účastníci 

zmínili v předchozím cvičení, např. z "Barometru diskriminace / spravedlnosti". 

A) Nyní jste se podívali na několik situací zvenčí. Jinými slovy, nyní jste se podívali na situace 

nebo kontexty, které zahrnují ostatní. Rád bych se s vámi pokusil podívat na situace z různých 

úhlů pohledu. Situace obvykle zahrnují více než jednu osobu. Například zde: 

Osoba A (např. běloch/sociální pracovník) říká osobě B (např. Amina/Roy nebo klient hry SDD): 

• "Mluvíte velmi dobře česky/anglicky!". 

• "Odkud jste?" 

 

a) "S jakým záměrem podle vás sociální pracovník/pracovnice říká klientovi/klientce, že 

mluví dobře česky? Jen spekulujte a hádejte! 

• Nakreslete řečovou bublinu u obrázku 1, vyplňte ji příklady, ale některé nechte 

prázdné. 

"Co jsme si všimli, je, že s největší pravděpodobností se sociální pracovník prostě zajímá nebo 

chce klienta pochválit. Jeho úmysly jsou dobré a pokaždé to zkouší znovu." Jaký je váš názor? 

• Napište záměr pod obrázek 1. 

 

b) "A nyní se pokusíme změnit perspektivu pomocí" myšlenkového experimentu". Nyní se 

vžijme do klientovy (Roy/Amina) kůže."  

• Nakreslete obrázek 2 a přidejte šipku situace. 

➔ "Jak si myslíte, že se bude klient cítit?". 

 

• Nakreslete řečové bubliny u obrázku 2, vyplňte je příklady, ale některé nechte 

prázdné. 

• Pod obrázek 2 napište efekt. 

 

➔ "Efekt je zraňující. / To je pravda, může se cítit hloupě. Může být opravdu 

nepříjemné, když ho/ji na to pokaždé někdo upozorňuje, jako by bylo téměř 

neuvěřitelné, že mluví dobře česky." 



 

22 

➔ "Pokud se podíváme na záměr, je v kontrastu s účinkem. Záměr může být dobrý a 

účinek může být špatný."  

 

• Nakreslete znak nerovnosti. 

 

➔ "K tomu často dochází v diskriminačních situacích, zejména v situacích 

každodenního života. Některé výroky nebo činy mohou mít dobrý úmysl, ale zcela 

jiný a často zraňující účinek." 

➔ "Pro lepší pochopení diskriminace doporučujeme mít vždy na paměti perspektivu 

toho, koho se diskriminace týká (napište ji jinou barvou, zakroužkujte), což je v 

našem příkladu klient. Řekli bychom, že je důležité zaměřit se na dopad. Pokud 

tedy člověk řekne: "To bylo diskriminační", pak to tak prozatím je, ať už to bylo 

myšleno "dobře", nebo ne! To znamená, že dotyční lidé rozhodují o tom, zda je 

pro ně něco diskriminační, a nikdo to nemůže popřít." (Nakreslete rámeček kolem 

2. obrázku). 

➔ "Shrnuto a podtrženo, interpretace záměru zůstává na tom, kdo výrok učinil. 

Výklad účinku však zůstává na dotčených osobách." 

 

• Na závěr umístěte pod diagram poznámku. 

 

V diskriminačních situacích vždy zvažte perspektivu těch, kterých se to týká! 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

23 

5.4 „ Identita jako cibule“ 

Cíle: 

• Vytvoření pozitivního odkazu na identitu 

• Rozpoznat vícerozměrnost, procesuálnost a situační závislost identity. 

• Sdělovat flexibilní koncepty identity 

• Zavedení konceptu intersekcionality 

Fáze: Vlastní přístup, analýza  

Čas: cca 35 min.  

Materiál: flipchart, fix, pero, papír  

 

Postup: 

(1) Plenární zasedání: 

• Sbírejte odpovědi/slova: "Co patří k identitě? Jaké jsou její aspekty?" 

• Při offline použití flipchartu, při online použití tabule.  

• Stručně vysvětlete následující: "Identita je to, co nás dělá, co z nás dělá to, čím jsme. 

Mohu se také zeptat: Co tvoří mou osobnost?".  

• V případě potřeby uveďte příklady charakteristik identity. Dávejte pozor, abyste skupinu 

neusměrňovali jedním směrem, ale aby byla patrná komplexnost tohoto pojmu: vzhled, 

pohlaví, rodinné zázemí, záliby, sexualita, společenské postavení atd. 

 

(2) Individuální práce: 

• Každý dostane tužku a papír. 

 

Zvažte body týkající se vaší vlastní identity, ať už z těch, které byly shromážděny, nebo jiných. 

Rozhodněte se pro tři charakteristiky identity a nakreslete je jako cibuli se třemi kroužky, z nichž ten 

nejdůležitější je uprostřed a ten méně důležitý u kraje.  

Alternativa: nakreslete koláčový graf, který ukáže, kolik místa zabírají jednotlivé charakteristiky.  

Online: Během práce na grafu vypněte fotoaparát. 

3-4 minuty, snažte se být co nejrychlejší.   

(3) (3) Sdílení ve dvojicích nebo malých skupinách: 

 



 

24 

• Jaké to bylo, když jste si museli vybrat tři vlastnosti?  

• "Bylo cvičení snadné nebo obtížné? " 

• "Čeho jsme si celkově všimli?"  

➔ Jedná se o výměnu na metaúrovni. Cibule si mohou být vzájemně prezentovány, ale nemusí. 

 

(4) Plenární zasedání: 

• Malé skupiny mohou podat zprávu o svých výměnách. Nakonec přejděte ke vstupu "Identita". 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

25 

5.5 Analýza médií / Zpětná vazba scén 

Cíle:  

• Kritické zacházení s diskriminačními situacemi/obsahem 

• Analýza prezentovaných situací s využitím intersekcionality k analýze různých forem 

diskriminace a řešení perspektivy těch, kterých se diskriminace týká. 

• Rozvíjení kritického přístupu k mediálním obrazům, zvyšování povědomí o 

diskriminaci v médiích 

Fáze: Analýza, oblasti napětí.  

Čas: cca 45 min.  

Příprava: Vyberte si scénu podle hlavního tématu, napište návodné otázky. 

 

Postup: Zjistěte, co se děje na scéně: Zatímco stále sedíte v kruhu židlí/digitálního pléna, jsou 

obrázky/scény hry rozloženy na podlaze, aby si je všichni mohli prohlédnout. Obrázky/scény je třeba 

vybrat podle hlavního tématu semináře.  

 

Úvodní kolo lze uvést slovy:  

 

• "Projděte se kolem obrázků a zamyslete se nad tím, kterým obrázkem byste se chtěli dále / 

podrobněji zabývat." 

• "Podívejme se blíže na scény, které jsme právě sledovali. Přemýšlejte o tom, které scéně 

byste se chtěli věnovat hlouběji".  

 

Od začátku musí být jasné, že všechny obrázky / všechny situace obsahují diskriminační obsah, aby 

se nikdo později necítil vystaven riziku, protože obrázky jako takové nerozpoznal. Zároveň by měl 

školitel sdělit, že někdy je obtížné diskriminační obsah rozluštit, aby se nikdo necítil stigmatizován, 

pokud má s rozluštěním diskriminace potíže.  

 

Na tomto základě lze vytvořit malé skupiny.  

 

Vodicí otázky pro analýzu obrázků/situací jsou následující: 

 

(1) Kdo nebo co je na obrázku vidět? Co se v situaci stalo? Co nám bylo řečeno? 

(2) Je těžké nebo snadné poznat, že obrázek je diskriminační? 

(3) Co přesně je na obrázku/situaci diskriminační?  

(4) Jaké důsledky má obrázek/situace pro dotčené skupiny/osoby?  

 

Malé skupiny by měly mít na práci s otázkami přibližně 15 minut. Školitel by měl být během práce ve 

skupinách k dispozici pro dotazy.  



 

26 

Jakmile všechny malé skupiny skončí, měly by jednotlivé skupiny prezentovat své obrázky/scény v 

plénu a podat zprávu o tom, jak odpověděly na návodné otázky.  

I v rámci skupin se mohou vyskytnout různé postřehy. Po prezentaci každé skupiny by měl být čas 

pro ostatní účastníky, aby mohli klást otázky.  

Poté, co všechny skupiny představí své výsledky, může v plénu proběhnout hodnotící diskuse k 

různým otázkám: 

 

(1) Jaké to bylo zabývat se těmito obrázky/situacemi? 

(2) Jaké účinky mají média (obrazy)? Ovlivňují představy a myšlenky lidí? 

(3) Co je na těchto situacích diskriminační? (Vyjasní se při prezentaci práce skupin) 

(4) Jsou lidé, kterých se diskriminace týká, před ní chráněni? 

 

V hodnotící diskusi je důležité podívat se na perspektivu skupin, které jsou diskriminací zasaženy, a 

na tuto perspektivu je upozornit.  

Zejména pokud jde o každodenní situace nebo média, lidé často hovoří o svobodě projevu a svobodě 

tisku jako o právech. Tyto svobody jsou lidskými právy, a tedy hodnotami, které je třeba chránit 

za každou cenu. Přesto je přinejmenším stejně důležité vysvětlit a zdůraznit, že svoboda projevu 

je lidským právem pouze do té doby, dokud neporušuje osobní práva druhých, a tedy i lidská 

práva ostatních.  

➔ Pokud obrázky a výroky v novinách nebo v televizi diskriminují určité osoby, pak nejsou 

(pouze) projevem svobody projevu, ale (zároveň) porušením osobních práv jiných osob.  

➔ V případě potřeby odkažte na lidská práva a výslovný zákaz diskriminace (čl. 2)! 

➔ V případě potřeby uveďte krátký vstup o otheringu (jinakosti, resp. zjinačování) a "my/vy" 

po něm. 

 

Postava / scéna Doména fenoménu 

Royova zpětná vazba  Rasismus a rasové profilování 

Aminina zpětná vazba  Každodenní rasismus, protimuslimský rasismus, 

sexismus 

Zpětná vazba Nuseyby (scéna 5.3)  Každodenní rasismus 

Ezrova zpětná vazba  Transfobie, sexismus 

João’ zpětná vazba Protiromské nálady 

Zpětná vazba Nuseyby (scéna 6) Sexismus 

Zpětná vazba Kathariny  Antisemitismus 

 

 

  



 

27 

5.6 „Podnikněte kroky – možnosti Matrixu" 

Cíle: 

• Posílení postavení  

• Pozitivní odchod 

• Seznámení se s možnostmi intervence   

• Motivace k tomu, aby i "malé" aktivity měly účinek, zejména v případě 

sociálních médií. 
 

Fáze: Od možností k akci 

 

Postup: Zprávy, titulky nebo situace, v nichž je třeba zasáhnout, se připínají vedle sebe na nástěnku 

(osa x matrixu).  

Následující výroky jsou připnuty jeden pod druhým vlevo (osa y matrixu).  

Případně lze matrix položit na podlahu: 

• Pokračoval bych v četbě tohoto tématu. 

• Mluvil/a bych o něm se svými přáteli. 

• Zveřejnil/a bych informace o něm (např. novinový článek) na Facebooku. 

• Zúčastnil/a bych se demonstrace/mítinku/jiné veřejné akce na podporu osoby postižené 

diskriminací. 

• Sám bych zahájil iniciativu na obhajobu práv osoby zasažené diskriminací. 

Účastníci dostanou materiály k připnutí (samolepicí body, malé kulaté kartičky s moderací nebo 

podobné). Cvičení je pak vedeno následujícím způsobem: 

 

"Každý den slyšíme zprávy o věcech, které se v naší společnosti dějí a při kterých je důležité, 

aby se lidé zastali druhých. Zde je několik zpráv z médií. Co byste v každé z těchto situací udělali 

vy? Do políček aktivity* nalepte jednu nebo více teček, které považujete za dobré."  

Zprávy/různé scény ve hře se přečtou. Poté mohou účastníci vstát a udělit body. Mají na to 10 minut. 

Kromě toho by měla existovat možnost přinést vlastní možnosti činnosti a také vlastní případy nebo 

příčiny činnosti.  

Otázky/témata k následnému zamyšlení:  

• Proč si myslíte, že jsme cvičení dělali? 

• Jak jste se během cvičení cítili? 

• Myslíte si, že možnosti jednání jsou realistické? Proč? Proč ne? 

 

  



 

28 

Visualisation 

Možné kroky Případ I Případ II Případ … 

Rád bych si o tomto tématu 

něco přečetl. 
 

  

Mluvil bych o tom se svými 

přáteli. 

   

Zveřejnil bych o tom informace 

(např. novinový článek) na 

Instagramu/TikToku/Twitteru a 

spol. 

   

Zúčastnil/a bych se 

demonstrace/shromáždění/jiné 

veřejné akce na podporu osoby 

zasažené diskriminací. 

   

Sám bych založil/a iniciativu na 

obranu práv dotčených osob. 

   

Sám bych založil/a iniciativu na 

obranu... 

   

… 

 

 

   

 

Můžete také použít zprávy a události z vašeho regionu. Tím zajistíte, že účastníci budou mít přímý 

vztah k obsahu diskuse a budou se cítit více zapojeni. Příkladem věcí, o kterých lze diskutovat, je 

ochrana životního prostředí (staveniště, elektrárny, těžba uhlí, zemědělství) nebo politické události, 

například demonstrace neonacistických skupin. 

Tipy a triky: Během hodnocení mediální analýzy může dojít k jakési "démonizaci" médií obecně. 

Chcete-li se distancovat od dezinformačních až konspiračních diskurzů (klíčové slovo "lživý tisk"), 

snažte se podnítit diferencovaný pohled na média. Jinými slovy, nikoliv paušální odsouzení, ale 

pochopení vzájemného působení různých společenských sfér. (Mediální) diskurzy nejen ovlivňují 

politiku, instituce, struktury, osobní postoje atd. ale samy jsou těmito oblastmi stejně tak ovlivňovány 

a utvářeny. 

 

DŮLEŽITÉ V ANALÝZE MÉDIÍ: Výběr obrazů v závislosti na zaměření! 

 

Diskriminace obecně: snímky lze vybírat z celého výběru. Mezi témata, která by se měla objevit, patří: 

rasismus, sexismus, antisemitismus, uprchlictví a azyl. Lze zvolit i další témata (protiromské nálady 



 

29 

atd.). 

Rasismus: Je možné vybrat pouze obrázky/scény se zaměřením na rasismus, protiromské nálady a 

uprchlictví a azyl. 

Zaměřte se na antisemitismus: Výběr obrázků nezahrnuje pouze reklamy a obálky časopisů, ale 

ukazuje širší obraz toho, kde lze antisemitismus ve společnosti nalézt: ve fotbale, na demonstracích, 

v hip-hopu, v citátech politiků (jako příklad sekundárního antisemitismu), v kostelech a na hřbitovech 

(jako příklad kontinuity antijudaismu), na obálkách časopisů (jako příklad antisemitismu souvisejícího 

s Izraelem). 

 



 

30 

6. Materiály  

6.1 Vstupní údaje: 3 kroky k diskriminaci 

Cíle:  

• Pochopení mechanismu diskriminace 

 

1) Předchozí cvičení se zabývala procesy přisuzování, konstruovanými charakteristikami a výslednými 

(negativními) důsledky. Pro uchopení aspektů probíraných v hodnocení (charakteristiky, atribuce, 

příslušnost ke skupině) je vhodný následující třístupňový přístup. Převod na diskriminační formu 

zaměření lze provést pomocí příkladů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) 2) Druhý krok "přiřazení funkce ke skupině" není sám o sobě problematický. Možnost přiřazovat 

lidi na základě určitých vlastností může být užitečná i v každodenním životě. Je to něco, co děláme 

všichni. Obtížné je, když dochází k zobecňování nebo když jsou lidé přiřazováni do (konstruované) 

skupiny, do které buď nepatří, nebo do ní nechtějí být přiřazováni (ostatními).  

Protože to však většinou není poznat, je lepší předpokládat jen určité zařazení a mluvit a ptát se jen 

1. Charakteristika 

 

Všimneme si 

vlastnosti/charakteristiky osoby. 

 

2. Tato vlastnost je 

přiřazena k sociální skupině. 

 

3. . Provádí se hodnocení celé skupiny, a 

tedy i osoby. 

Ovlivňují mě... 

 

zprávy, knihy, diskuse a 

rozhovory, politické 

názory, sociální média, 

vlastní životní 

zkušenosti....... 

 

"Vidím někoho 

v sukni." 

 

"Sukně nosí jen 

ženy. Takže to 

musí být žena!" 

  

"Ženy špatně parkují 

auta, takže tato osoba 

nezvládne zaparkovat 

auto." 

 



 

31 

opatrně, abychom se vyhnuli možným nepříjemnostem pro dotyčné osoby (i pro sebe).  

3) Třetí krok je nejproblematičtější, protože v něm dochází k hodnocení skupiny (=osoby). 

Všichni jsme ovlivněni svým okolím. Žijeme v postkoloniálním, postnacionálně socialistickém, 

postkomunistickém a patriarchálním světě. Tyto obrazy můžeme nalézt například v různých médiích 

a musíme se je aktivně odnaučit a zpochybňovat je.  

Musíme se sami sebe ptát: "Odkud pocházejí obrazy v mé hlavě? Jak vnímám lidi? Jaké mám 

předsudky? Jaké by to bylo, kdyby mě lidé potkávali s předsudky?  

 

Definice:  

K diskriminaci dochází, když jsou lidé vyloučeni nebo znehodnoceni kvůli své domnělé nebo skutečné 

příslušnosti k určité skupině. 

 

Možná doplnění:  

1. Rozdíl mezi mobbingem a diskriminací 

Šikana se týká vyloučení a/nebo znehodnocení osoby. Je systematická a cílená a trvá po dlouhou 

dobu. Vyznačuje se úmyslem. Diskriminace může být jednorázovým aktem. Šikana může souviset s 

kategorií (charakteristikou) diskriminace. K znehodnocování dochází při diskriminaci vždy kvůli 

skutečné nebo domnělé skupinové charakteristice. 

2. Tři úrovně diskriminace 

Interpersonální diskriminace. Interpersonální diskriminace probíhá mezi jednotlivci nebo skupinami 

jednotlivců. Zde se projevují mechanismy diskriminace prostřednictvím individuálních činů (urážek, 

násilí nebo jiného nepřátelství a vyloučení). I když se jedná o individuální akty mezi jednotlivci, vždy 

je ovlivňují strukturální a institucionální faktory. 

Strukturální diskriminace. O strukturální diskriminaci hovoříme tehdy, když je znevýhodnění 

jednotlivých skupin zakořeněno v organizaci společnosti. Například historicky vzniklou formu 

soužití si obvykle nelze představit bez toho, že by jednotlivé skupiny byly zvýhodněny nebo 

znevýhodněny. Zároveň jsou takové hierarchie považovány za přirozené a samozřejmé. Tato 

okolnost ztěžuje diskusi o strukturální diskriminaci a odpor vůči ní. Strukturální diskriminace může 

být například vůči lidem s tzv. migračním pozadím na trhu práce. Může se také týkat mzdových 

rozdílů mezi muži a ženami. 

Institucionální diskriminace. Institucionální diskriminace se týká postupů, pravidel nebo 

samozřejmých praktik institucí, které diskriminují určité skupiny lidí. Stejně jako strukturální 

diskriminace jsou tyto postupy obvykle chápány jako "normální" a nejsou okamžitě rozpoznatelné 

jako diskriminační.  

Příkladem institucionální diskriminace jsou kontroly barevných lidí (PoC) na hraničních přechodech 

prováděné celníky.   



 

32 

6.2 Vstupní údaje: Intersekcionalita 

Cíle:  

• Pochopení průsečíků diskriminace 

• Pochopení mechanismu diskriminace 

• Pochopení, že každá zkušenost je jiná  

 

Všichni jsme ovlivněni svým sociálním prostředím. Ovlivňuje nás historie našeho regionu. I když to 

nemusí být vždy hned zřejmé, události jako diktatury, kolonialismus nebo obrazy žen z minulosti mají 

velký vliv na náš dnešní život. Tyto obrazy můžeme nalézt například v různých médiích a musíme se 

je aktivně odnaučovat a zpochybňovat.  

Musíme si klást následující otázky: Odkud pocházejí obrazy v mé hlavě? Jak vnímám lidi? Jaké mám 

předsudky? Jaké by to bylo, kdybych se s předsudky setkal?  

Definice:  

K diskriminaci dochází, když jsou lidé vyloučeni nebo znehodnoceni kvůli své domnělé nebo 

skutečné příslušnosti k určité skupině. 

Intersekcionalita. Termín "intersekcionalita", který koncem 80. let 20. století zavedla americká 

právnička a profesorka Kimberly Crenshawová, označuje, jak se různé ideologie nerovnosti a útlaku 

překrývají současně u jedné a téže osoby. Jako příklad Crenshawová uvedla, jak v právním případu 

DeGraffenreid v. General nebyla americká legislativa schopna uznat specifickou formu diskriminace, 

která je spojena s tím, že člověk je zároveň černoch a žena. Bylo sice pravdou, že stěžovatelky nebyly 

diskriminovány pouze na základě svého pohlaví ani rasy, ale americká judikatura nedokázala 

pochopit, že tyto ženy čelily diskriminaci právě proto, že nebyly ani jen černé barvy pleti, ani jen 

ženského pohlaví, ale černošky! 

Každý z nás disponuje více identitami. Můžeme být studenti, rodiče, věřící, nevěřící, bohatí, chudí, 

staří, mladí, tělesně postižení, zdravotně postižení, queer, hetero a někteří z nich zároveň. Jinými 

slovy, naše já není nikdy založeno pouze na jedné jediné kategorii identity.  

 

 



 

33 

Vzhledem k tomu může intersekcionalita sloužit jako analytický nástroj pro zpřesnění našeho chápání 

diskriminace tím, že osvětlí, jak interakce sociálních a politických identit (rasa, třída, gender, 

náboženství, postižení, kasta, sexualita atd.) vytváří nové, specifické formy diskriminace. Přesto je 

opět důležité poznamenat, že tyto různé formy diskriminace se u jedné osoby jednoduše nesčítají. 

Stejně jako v případě General Motors například černoška nikdy nemusí "jen" čelit sexismu nebo 

rasismu v závislosti na situaci. Spíše zažívá velmi specifickou formu diskriminace živenou souhrou 

rasismu a sexismu zároveň.  

Lidé postižení rasismem nebo antisemitismem mohou být postiženi i jinými formami diskriminace. 

Zatímco každá jednotlivá forma diskriminace má svou vlastní historii a svá specifika, tyto různé formy 

diskriminace se přesto mohou "spojit" v jedné a téže osobě. Například zkušenost černošské muslimky 

se liší od zkušenosti homosexuálního Asiata. Je důležité si toho být vědom a naslouchat těm, kterých 

se tyto formy diskriminace týkají. 

Závěrem lze říci, že intersekcionalita není o tom, "kdo je nejvíce utlačovaný a znevýhodněný". Spíše 

nám může pomoci pochopit, jak se různé ideologie nerovnosti vzájemně prolínají, a tím vytvářejí nové 

způsoby diskriminace a útlaku. Intersekcionalita jako koncept a analytický nástroj tak hraje nedílnou 

roli v pochopení fungování systémů útlaku.  

Používejte intersekcionalitu jako "lupu", jako nástroj pro analýzu situací a pochopení toho, že každá 

zkušenost je jiná a každá forma diskriminace má své specifické rysy.  

 

 

  



 

34 

6.3 Vstupní údaje: Identita  

Cíle: 

• Poznat otevřenost, proměnlivost a problémy spojené s flexibilitou pojmu identita. 

• Zplnomocnění (Kdo může rozhodovat o tom, kdo jsem?! - Pouze já!) 

• zvyšování citlivosti vůči přisuzování druhými a jinakostem 

 

1. Přechod od předchozí metody 

Redukce na tři charakteristiky identity je obtížná a nevystihuje mou osobnost.  

➔ "Jsem víc než tři charakteristiky! Každý je víc než tři charakteristiky!" 

2. Hlavní část 

"Každý člověk vnímá sám sebe jako jedinečné "já" tím, že se prožívá jako odlišný od ostatních. Přitom 

si každý člověk vytváří své osobní charakteristiky v závislosti na zkušenostech, které někdo má. A 

příslušnost ke skupině také určuje mé "já" (např. rodina nebo okruh přátel). Charakteristiky skupiny, 

ke které patřím, se stávají mými vlastními. Například hodnoty, které jsou v mé rodině velmi důležité 

(např. důvěra nebo držení při sobě), jsou pro mě natolik důležité, že se stávají součástí mé osobnosti. 

Nebo hudební vkus či styl mého okruhu přátel je také mým hudebním vkusem či stylem. 

Identita není něco, co je pevně dané a zůstane to tak navždy. Identita je dynamická a procesuální, tj. 

vyvíjí se v průběhu života. Identita je individuální, a proto intimní, a proto je také chráněna lidskými 

právy! 

V závislosti na situaci, v níž se nacházím, mohou být důležité nebo vnímatelné i další charakteristiky 

identity. Například v práci jsem jiný, než když se stýkám s přáteli nebo když se starám o své malé 

sourozence. To znamená, že identita je situační. Identitu člověka nelze nikdy redukovat na jednu 

charakteristiku nebo aspekt. Je mnohotvárná, tj. i identita člověka je různá. 

• Jeden jedinec může mít pocit, že patří k různým skupinám zároveň (-> vícenásobné členství). 

• Velmi důležité: Identita je vždy něco, o čem rozhoduji sám - Jen já mohu rozhodnout, kdo 

jsem! (sebeurčení). 

Lidé jsou však často fixováni na charakteristiky identity svým okolím. Nezáleží na tom, zda se v realitě 

uplatňují, nebo ne. Často jsou lidé redukováni pouze na 1 charakteristiku. (Vnější atribuce) (uveďte 

příklady).  

V tomto případě se sebeurčení vlastní identity neshoduje s vnější atribucí ze strany druhých (mezi 

pojmy "sebeurčení" a "cizí atribuce" je znak nerovnosti ≠). 

 To je problém (namaluj za ním blesk ↯)." 

Všichni máme vícenásobnou příslušnost a vícerozměrnou identitu. Pouze já mohu určit, kdo jsem! 

Společnost musí toto sebeurčení chránit a umožnit z něj vyplývající pluralitu. 

  



 

35 

3. Přechod k další metodě 

"Nyní se blíže podíváme na to, co má redukce osoby na charakteristiku identity společného s 

diskriminací. Ve hře jsme viděli různé scény, v nichž lidé hovořili o vnějším přisuzování. 

Podíváme se na několik obrázků a pak na krátký model pro ilustraci." 

Podívejme se na scénu: (zpětná vazba pro Postavy?). 

Roy Olmberg  

Vizualizace:  

 

IDENTITA 

 

Jedinečné já                                   dynamika příslušnosti ke skupině  

 

proces intimní                       soukromý                   cenný 

 

chráněná lidskými právy!                           vícenásobná příslušnost situační 

 

Sebeurčení ≠  Přisuzování druhým 

↯ Jen já mohu určit, kdo jsem! 

 

 

  



 

36 

6.4 Vstupní údaje: Rasismus 

Rasismus je společenský vztah moci a nerovnosti, který funguje a je (re)produkován v různých 

sociálních strukturách společnosti. Rasismus je založen na tom, že rozdíl mezi lidmi je konstruován 

na základě libovolně zvolených, skutečných nebo domnělých a přisuzovaných fyzických nebo 

kulturních/náboženských charakteristik. Na tomto základě jsou lidé klasifikováni. Mezi klasifikační 

kritéria patří například fyzický vzhled (zejména barva pleti, která je sama o sobě arbitrárně 

definována), původ nebo národnost, jazyk, migrační historie nebo příslušnost k náboženskému 

společenství. Takto seskupeným lidem jsou přiřazeny určité a obvykle pejorativní povahové rysy 

("atribuce"), v důsledku čehož přestávají být vnímáni jako jednotlivci. V tomto procesu jsou takto 

konstruované charakteristiky "jiných" konfrontovány se stejně konstruovanou představou "nás". 

Tímto způsobem se z lidí stávají "rasy". Tento proces rasizace probíhá z pozice společenské moci 

založené na historicky vzniklých politických, ekonomických a sociálních podmínkách. Rasismus 

ospravedlňuje vyloučení a diskriminaci určitých lidí a stabilizuje určitý společenský řád, v němž jsou 

určití lidé privilegováni. Rasismus tedy ovlivňuje všechny lidi ve společnosti, ale velmi odlišným 

způsobem. 

Nejde jen o individuální předsudky, ale vždy také o společenský vztah. (Zdroj: Compass Handbook 

for Human Rights) 

Rasismus funguje bez "ras". Vyjadřuje se zejména prostřednictvím prosazování "nadřazených" a 

"podřazených" kultur a jejich údajně zásadní "neslučitelnosti": tzv. kulturní rasismus (srov. Balibar). 

Zde již nejde o biologickou argumentaci, ale lidé jsou klasifikováni na základě příslušnosti k údajně 

uzavřené kulturní skupině, přičemž jsou jim přisuzovány určité vlastnosti a jsou považovány za 

přirozené (např. Brazilci mají rytmus v krvi). Rozlišovacími znaky mohou být např:  

• Barva pleti, např. rasismus zaměřený proti černochům. 

• Původ, etnická a kulturní příslušnost; kulturní rasismus (rasismus vůči Sintům a Romům, 

protiasijský rasismus). 

• Náboženství, např. protimuslimský rasismus. 

Rasismus vždy znamená vyloučení a diskriminaci lidí: vyloučení ze společenského zapojení a nejhorší 

šance na získání zaměstnání nebo bydlení; rasistická legislativa, jazyk nebo horší zacházení ze strany 

policie a justice kvůli rasistickým atributům a kategorizacím; v institucích, jako je škola a školka, kde 

mají rasistické předsudky dopad např. na další vzdělávání a propagaci dětí. Mnoho rasistických 

incidentů má spíše podprahový charakter. Ty jsou často bagatelizovány nebo si jich většina ani 

nevšimne. 

Historické kontinuity. Pro pochopení rasismu je důležité si uvědomit, že má dlouhou historii, která 

úzce souvisí s kolonialismem, evropským imperialismem a fašismem. 

Kolonialismus. Během kolonialismu legitimizovala rasistická ideologie dominantní vztah útlaku a 

vykořisťování ("legitimační legenda"). 

Postkolonialismus. Postkolonialismus znamená přetrvávání a přítomnost koloniálních zkušeností, 

např. současných mocenských vztahů, ale také současných znalostí, představ a (světových) obrazů, 

např. že černoši mají blíže k přírodě, jsou duchovnější, hudebnější nebo sexuálně aktivnější.  



 

37 

Každodenní rasismus. Každodenní rasismus se velmi často projevuje mikroagresí. Mezi ně patří např: 

• Mikroagrese: záměrný, (ne)verbální útok, který je pod hranicí otevřených rasistických 

poznámek nebo násilných činů (např. chytání za vlasy). 

• Mikroinzultace: necitlivost vůči původu nebo identitě druhé osoby, jemné (nevědomé) formy 

znevažování ("Mluvíš dobře česky"). 

• Mikroznevažování: Formy vyjadřování, které ignorují, vylučují nebo znevažují myšlenky, pocity 

nebo vnímání druhé osoby ("Nevidím barvy – všichni lidé jsou pro mě stejní"). 

Dějiny rasismu. S příchodem tzv. moderní evropské vědy byli lidé klasifikováni a rozděleni do 

samostatných a odlišných kategorií označovaných jako "rasy". Uvedená kategorizace vycházela z 

pseudobiologického předpokladu, že lze vytvořit příčinnou souvislost mezi biologicky zděděnými 

fyzickými znaky – například vzhledem – a povahovými rysy, jako je intelekt, chování a schopnosti. V 

rámci tohoto rasistického myšlení se předpokládalo, že některé rasy jsou ze své podstaty nadřazené 

ostatním, přičemž takzvaná bílá evropská rasa byla na vrcholu hierarchie.  

Rozvoj evropských rasových teorií se časově shodoval s evropskou koloniální expanzí a také s 

myšlenkami všeobecné rovnosti a nástupem humanistického myšlení.  

Nadvláda, zotročování, krádeže půdy a vykořisťování neevropských zemí a národů byly podpořeny a 

racionalizovány moderní evropskou rasovou vědou. Postulovaná méněcennost neevropských 

národů, kterou předkládaly pseudovědecké rasové teorie, legitimizovala nerovné zacházení s nimi a 

jejich vyloučení z univerzálních lidských práv. 

Po roce 1945 a vítězství nad genocidním rasistickým a antisemitským nacistickým Německem byly 

rasové teorie opuštěny a na povrchní úrovni se většinová společnost rasistickým praktikám a jazyku 

vyhýbala a přenechala je pravicovým okrajovým složkám společnosti. 

Přesto dědictví rasismu a kolonialismu žije dál. Rasismus prostupuje naším jazykem i společenskými 

praktikami a interakcemi, přičemž spousta lidí si ho vůbec neuvědomuje. Dědictví rasismu a 

kolonialismu přežívá také v nerovných mocenských vztazích a nerovnoměrném rozdělování zdrojů 

na globální úrovni. 

Navíc se kultura stala synonymem pro rasu. Namísto postulování existence různých ras se nyní různé 

kultury hierarchizují, homogenizují a prohlašují za necivilizované.  

Tento vývoj označuje termín "postkolonialismus". Zatímco většina bývalých evropských kolonií 

získala nezávislost a rasismus je odsuzován a prohlašován za morálně nepřijatelný, rasismus i 

koloniální závislosti nadále existují, sice v pozměněných, ale přesto smrtících a destruktivních 

formách. 

 

6.5 Vstup: Antisemitismus 

Je možné, že jednotlivými body vstupu jsme se již zabývali při vyhodnocování analýzy obrazu. Tyto 

body je pak možné zkrátit. 

Historicky lze antisemitismus rozdělit do tří fází: (1) antijudaismus, (2) moderní antisemitismus, (3) 

sekundární antisemitismus. 



 

38 

1. (Křesťanský) antijudaismus. Křesťanský antijudaismus lze chápat jako odmítání Židů na základě 

jejich náboženství. Pro dějiny evropského antisemitismu je důležitý zejména kontext christianizace a 

kolektivní národní identity spojené s křesťanskou vírou, jakož i křížové výpravy.  

Evropská vizuální kultura hrála důležitou roli při šíření křesťanských protižidovských resentimentů. 

Takzvaný Judensau, německy "židovská prasnice", je obraz, který se často objevoval v protižidovském 

hnutí a dodnes ho můžeme vidět například na městském kostele ve Wittenbergu postaveném ve 13. 

století. Socha zobrazuje prasnici s lidmi hodujícími na jejích ceccích, které mají představovat Židy. 

Taková vyobrazení měla ve středověku zesměšnit Židy a odradit je od usazování ve městě. 

Jiná pověst středověkého původu říká, že Židé otravovali studny nebo byli zodpovědní za šíření 

epidemií, jako byl dýmějový mor. Obrazy a vizuální narážky zobrazující tento specifický protižidovský 

topos lze nalézt až do naší současnosti, např. židé a stát Izrael jsou obviňováni z vynálezu nebo 

záměrného šíření viru Corona jako součást globální kabaly, jejímž cílem je ovládnout svět.  

Totéž platí o středověkých obviněních z krevní msty. Krevní pomluvy lživě tvrdí, že Židé potřebovali 

krev křesťanských dětí pro magické nebo lékařské účely. Ani tato legenda nezmizela, ale naopak byla 

aktualizována pro naši současnost. Například konspirátoři z QAnon jsou široce přesvědčeni, že jsme 

v současnosti svědky celosvětového spiknutí pedofilů, kteří zoufale potřebují dětskou krev.  

Teorie obětního beránka může poskytnout možné vysvětlení probíhající diskriminace Židů. Ti jsou 

obviňováni z přírodních událostí, pro které neexistuje jednoduché vysvětlení. 

2. Moderní antisemitismus. Středověká protižidovská vyprávění, předávaná po staletí, jsou přejímána 

v modernizovaném antisemitismu. Židé jsou nadále vnímáni jako "vnitřní nepřítel", který vždy 

vyvolává nepokoje a zásadně odporuje většinové společnosti ve svých domovských zemích, nebo je 

dokonce vnímá nepřátelsky. Protože mnozí Židé v naději, že přinesou konec nesvobody, zastávají 

osvícenské, demokratické nebo dokonce levicové myšlenky, rychle se vyvinula tendence ztotožňovat 

Židy s modernitou. 

Zejména pro konzervativní a krajně pravicové skupiny, které vedou neustálý obranný boj proti 

modernizaci, představují důležitý obraz nepřítele. Pomocí narativu kosmopolitního Žida, který 

"rozkládá" lidi a národ, nebo "židovského principu", který se staví za kapitalismus, demokracii a 

liberalismus a zároveň za socialismus a komunismus, se snaží tomuto vývoji čelit. Tato forma 

interpretace světa nabídla mnoha lidem možnost: a) personalizovat je; b) vysvětlit jejich 

prostřednictvím složité společenské jevy modernity, jako je globální kapitalistická ekonomika nebo 

reprezentativní masové demokracie; c) hledat a nalézat viníky negativních jevů. 

Tyto narativy přebírá a dále radikalizuje národní socialismus. Na základě již tehdy ve společnosti 

rozšířeného antisemitismu NSDAP po svém zvolení do vlády prosadila četné právní diskriminace 

Židů. Masové vyvražďování evropských Židů, které začalo se začátkem druhé světové války, bylo 

logickým důsledkem antisemitského světonázoru nacistického Německa. Holokaust byl důsledkem 

přesvědčení, že člověk je vystaven bezprostřednímu a totálnímu ohrožení vlastního národa, které 

pramenilo z přesvědčivého "židovského principu". Proti této konečné hrozbě se vyvraždění Židů jevilo 

jako jediný možný prostředek - je to logický konečný bod antisemitského myšlení. 

3. Sekundární antisemitismus. Sekundární antisemitismus lze popsat na těchto dvou příkladech. 

Německý krajně pravicově-extremistický politik AfD Björn Höcke označil Památník zavražděných Židů 



 

39 

Evropy v Berlíně za "pomník hanby", a odmítá tak tuto formu připomínání holocaustu. Tím se vysmívá 

všem zavražděným obětem a jejich potomkům. 

Davidova hvězda je pro Židy důležitým náboženským symbolem. V době národního socialismu byli 

Židé nuceni tuto hvězdu nosit, aby byli uznáni za Židy. Je tedy spojena se stigmatizací a 

pronásledováním. Během demonstrací proti hygienickým opatřením zavedeným v době pandemie 

korony se opakovaně objevovaly obrázky lidí s Davidovou hvězdou s nápisem "neočkovaný". Tím 

banalizovali holocaust a sami sebe vykreslovali jako oběti těchto opatření. Svoji situaci tak přirovnali 

k osudu evropských Židů, kteří čelili nacistickému teroru a pronásledování během Třetí říše. 

Tyto dva motivy, tzv. obrácení pachatel/oběť a debaty o uzavření, jsou rozšířené a typické pro 

sekundární antisemitismus. 

Konspirační antisemitismus. Četné antisemitské obrazy lze nalézt v konspiračních ideologiích. Mnohé 

konspirační teorie nejen využívají antisemitské obrazy, ale jsou postaveny na antisemitských 

narativech. 

Nacistická chobotnice. Chobotnice jako vizuální kód pro Židy má dlouhou tradici. Ukázkovým 

příkladem je antisemitská karikatura Josefa Planka zobrazující britského premiéra Churchilla jako 

chobotnici. Označením chobotnice Davidovou hvězdou jsou Židé zobrazeni jako zlovolná 

chobotnice, která pohlcuje a ovládá svět a způsobuje, že země krvácí. To naznačuje světové spiknutí 

vytvořené Židy. 

Obrázek dvou demonstrantů (Stralsund 2020). Stejně jako chobotnice odkazují dva demonstranti na 

entitu, která manipuluje světem a drží "otěže". Takové obrazy jsme často vídali při demonstracích 

proti opatřením Corony. Pandemie Corony poskytla rozmach nejrůznějších konspirací. Mnohé z nich 

využívají antisemitské obrazy, aniž by se přímo vztahovaly k Židům. 

Dokonce i legitimní kritické otázky týkající se pandemie a sociálních nerovností jsou zabaleny do 

antisemitské rétoriky, a tím jsou zjednodušovány. 

Antisemitismus související s Izraelem. Antisemitismus artikulovaný v kontextu izraelsko-palestinského 

konfliktu nebo obecně ve vztahu ke státu Izrael lze nalézt i v obrazech. V tomto druhu obrazů je Izrael 

obvykle zobrazován jako agresivní a bezohledný válečný štváč. Stát je často ztotožňován s Židy, kteří 

jsou naopak vnímáni jako nepřítel. Tímto způsobem se zjednodušuje složitost blízkovýchodního 

konfliktu a Židé jsou zobrazováni jako homogenní a nepřátelská skupina. 

Jak lze definovat antisemitismus? 

To je jedna z definic Aliance pro připomínání holocaustu: 

"Antisemitismus je určité vnímání Židů, které se může projevovat jako nenávist vůči Židům. 

Antisemitismus je namířen slovem nebo činem proti židovským nebo nežidovským osobám 

a/nebo jejich majetku, jakož i proti židovským komunitním institucím nebo náboženským 

subjektům. Kromě toho může být terčem takových útoků také stát Izrael, chápaný v tomto 

kontextu jako židovský kolektiv." 

 

Další definici uvádí sociální a politolog Samuel Salzborn, pro kterého je antisemitismus "neochota 

abstraktně myslet nebo cítit". 



 

40 

Vzhledem k tomu, že antisemitismus je komplikovaný jev, nebudeme se snažit o jeho definici v jedné 

větě, ale místo toho uvedeme odrážky (viz slajdy). 

 

  



 

41 

6.6 Vstup: Protiromské nálady 

Sintové a Romové jsou souhrnným označením pro velmi různorodou etnickou skupinu, jejíž 

příslušníci se sami zařazují do různých podskupin v závislosti na současné nebo dřívější zeměpisné 

oblasti rozšíření, dialektu a činnosti. V Evropě žije téměř deset milionů Sintů a Romů. Některé skupiny 

žijí bez stálého bydliště, ale většina se usadila: existují Sintové a Romové žijící v městských obytných 

oblastech a mnoho těch, kteří žijí ve více či méně izolovaných čtvrtích nebo obvodech menších měst 

a vesnic. Diskriminace Sintů a Romů je hluboce zakořeněná a rozšířená po celé Evropě. Komisař Rady 

Evropy pro lidská práva poukázal na znepokojivé trendy, které se velmi podobají nacistické ideologii 

a myšlení, jako jsou obavy o bezpečnost a veřejné zdraví. Jejich životní podmínky jsou v mnoha 

zemích velmi špatné: například jejich čtvrti a vesnice jsou často segregované a izolované. Přístup k 

mnoha lidským právům, jako je vzdělání a zdravotní péče, je jim často odepřen. Porajmos označuje 

genocidu, kterou nacisté a jejich spojenci páchali na evropských Sinti a Romech v letech 1933-1945. 

Počet obětí se v závislosti na zdroji odhaduje na půl milionu až dva miliony, což znamená ztrátu až 

70 % předválečné populace Sintů a Romů. 

Pomalu se zvyšuje citlivost a zájem o Sinti a Romy. Dekáda začleňování Sintů a Romů v letech 2005-

2015 představovala nepřehlédnutelný politický závazek evropských vlád zlepšit jejich 

socioekonomické postavení a sociální začlenění. Mladí lidé také přispěli k boji proti netoleranci a 

předsudkům vůči Sintům a Romům prostřednictvím akcí a programů, které boří stereotypy, s nimiž 

mnoho lidí v Evropě vyrostlo. Příkladem je mezinárodní kampaň "Typičtí Sintové a Romové?".  

Stigmatizace a stereotypy jako deportace rumunských a bulharských Sintů a Romů. 

V roce 2010 francouzská vláda vyhlásila zátah proti nelegálním táborům Sintů a Romů a poslala 

několik tisíc jejich obyvatel zpět do Rumunska a Bulharska s tím, že tyto osady jsou ohniskem 

kriminality a obtěžují veřejnost. Výbor OSN pro odstranění rasové diskriminace kritizoval kroky 

Francie a konstatoval, že rasismus a xenofobie procházejí "výrazným oživením". Průzkumy veřejného 

mínění zároveň ukázaly, že tvrdý postup vlády podporuje nejméně 65 procent francouzské populace. 

V dubnu 2011 zveřejnila Evropská komise "Rámec EU pro vnitrostátní strategie integrace Romů do 

roku 2020", v němž se uvádí, že "navzdory určitému pokroku, kterého bylo v posledních letech 

dosaženo jak v členských státech, tak na úrovni EU, se v každodenní situaci většiny Romů změnilo jen 

málo". 

 

  



 

42 

6.7 Vstup: Sexismus  

Sexismus je forma diskriminace, která způsobuje znevýhodnění lidí, zejména žen, kvůli jejich pohlaví. 

Ženám je nejen přisuzována údajně biologicky předurčená role, ale jsou také považovány za 

méněcenné ve srovnání s muži především ve společnosti a v ekonomické oblasti. Sexismus může mít 

mnoho podob: hrubé násilí, diskriminace v každodenních situacích a urážlivé poznámky. Odráží se 

také v hluboce zakořeněných myšlenkových vzorcích o ženách a mužích, jako jsou údajné silné a 

slabé stránky příslušných pohlaví nebo údajně typické profese či chování.  

Sexistické tradice jsou již dlouho zakotveny v mnoha zákonech, jako jsou zákony o manželství, 

jmenování, volební, policejní a trestní zákony.  

Sexismus má typické myšlenkové vzorce, které nacházíme i v antidemokratickém a autoritářském 

myšlení: představa, že ženy i muži jsou od přírody a biologicky vázáni na určité společenské úkoly.  

Sexismus se může prolínat s různými formami diskriminace a může různými způsoby ovlivňovat život 

žen, mužů a nebinárních osob  

 

 

  



 

43 

6.8 Vstupní informace: Transfobie/Transantagonismus/Transpředsudky  

Transantagonismus je systémově-strukturální násilí, diskriminace a vyloučení trans a transgender 

osob. Transgender je osoba, která žije nebo si přeje žít v genderové roli, s níž se může identifikovat, 

ale která se liší od té, která jí byla právně a společensky přiřazena při narození.  

Trans lidé jsou v mnoha zemích světa nepochopeni a diskriminováni a jsou dokonce společensky, 

politicky a trestněprávně pronásledováni. Diskriminace a pronásledování zahrnují znevýhodnění 

(například na trhu práce a bydlení), ale také nepřátelství, jako jsou psychické a fyzické útoky a vraždy. 

Ty jsou často příslušnými orgány zlehčovány nebo dokonce utajovány. Translidé jsou navíc často 

považováni za "duševně nemocné" a v některých jurisdikcích jsou dokonce takto klasifikováni. 

Transfobie se vždy prolíná se sexismem. 

 

6.9 Vstupní informace: tzv: Homofobie 

Homofobie není "fobie" v klasickém slova smyslu. Tímto termínem se obvykle označuje úzkostná 

porucha, kterou nelze kontrolovat. Když však mluvíme o homofobii, nemluvíme o strachu nebo 

úzkosti vůči určité skupině lidí. Homofobní lidé odmítají, nenávidí a dokonce napadají lidi za to, že 

jsou bisexuální nebo homosexuální. V anglické literatuře se proto vžil nový termín "homo negativity", 

který není tak populární. Abychom předešli záměně, budeme používat starý termín. 

Homofobie se projevuje mnoha různými způsoby. Existuje široká škála homofobie, od nepříjemného 

pocitu při pohledu na líbající se nebo intimně se stýkající osoby stejného pohlaví až po snahu zabránit 

zrovnoprávnění nebo slovní či fyzické násilí vůči homosexuálům. Od konce 60. let 20. století věda 

hledá důvody, které by vysvětlily, proč jsou někteří lidé homofobní. Většinu těchto důvodů lze 

přenést i na jiné typy diskriminace. Nedostatečné vzdělání a také způsob výchovy a socializace mají 

vysokou souvislost s homofobií. Mužské a ženské vzory ve společnosti jsou také často 

zpochybňovány homosexuály. Člověk, který chce tyto "tradiční" společenské hodnoty hájit, to může 

považovat za problematické. Homofobní jsou především muži, nejspíše proto, že mají pocit, že je 

zpochybňován tradiční pohled na muže jako na silnější pohlaví. 

Totéž platí pro náboženské názory. Ve spisech monoteistických náboženství je mnoho pasáží, které 

jsou považovány za homofobní. Některé vědecké studie také zjistily souvislost mezi tím, že lidé jsou 

velmi věřící, a tím, že nechtějí rovná práva pro homosexuály.  

Jak již bylo popsáno, homofobie se může projevovat strukturální diskriminací, slovním urážením, 

vyhýbáním se homosexuálním lidem nebo násilím vůči nim. Počet násilných homofobních trestných 

činů se v posledních letech například v Německu zvýšil. V roce 2020 bylo zaznamenáno 114 násilných 

trestných činů a v roce 2021 tento počet vzrostl na 164. 

 

6.10 Vstup: Protimuslimský rasismus 

Protimuslimské předsudky (také islamofobie) jsou formou rasismu namířeného proti lidem, kterým 

je připisována muslimská náboženská příslušnost. To znamená, že postihuje nejen muslimy, ale 



 

44 

každého, o kom se na základě určitých vnějších znaků předpokládá, že je muslim. Zároveň je islám 

obviňován z toho, že je v zásadě zaostalý, misogynní, agresivní nebo teroristický.  

Na tomto základě jsou znehodnoceni všichni lidé, kteří jsou přiřazeni k (zkonstruované/vynalezené) 

skupině muslimů. Kromě toho jsou islám a muslimové devalvováni z "jiné" (konstruované/vymýšlené) 

skupiny lidí z křesťansko-západní kultury.  

Protimuslimské předsudky jsou relativně novým jevem, který se rozvinul po imigraci lidí z islámských 

zemí do západních států, rozpadu východního bloku a s ním i zániku komunismu jako hlavního 

protivníka Západu. Od teroristického útoku islamistů z 11. září 2001 rasismus vůči muslimům narůstá. 

Ještě před rozvojem islamofobie však existovaly islamofobní postoje ve středověku v době křížových 

výprav a konfrontace mezi křesťanstvím a islámem a během tureckých válek. 

Protimuslimské rasistické argumenty jsou namířeny proti "islámské kultuře a způsobu života", které 

jsou představovány jako homogenní. Na muslimy se pohlíží jako na kolektiv "islámské kultury", 

kterému se přisuzují povahové a bytostné rysy podle (údajně) viditelných charakteristik. Tento proces 

se nazývá rasizace. Konstrukce a hodnocení (kolektivního) "jiného" je v centru rasistického myšlení. 

V ideologii rasismu slouží konstrukce a označení "jiného" muslima k marginalizaci a legitimizaci 

"jiného". Slouží také k legitimizaci zlepšení vlastní skupiny. V (protimuslimském) rasismu se jedná o 

nemuslimskou bílou většinovou společnost nebo příslušníky dominantní kultury. Jedná se o základní 

binární řád, který rozděluje společnost na "nás" a "ty druhé" nebo "muslimy".  

Tyto konstruované hranice se zdají být nepřekročitelné, protože rozdíl mezi sounáležitostí a jinakostí 

je neustále potvrzován a prezentován jako přirozený a daný přírodou. 

 

 



 

45 

7. Certifikace a validace 

Vzdělávací nabídka SDD pochází z oblasti vzdělávání dospělých. Certifikace vzdělávacích zkušeností 

může mít pro některé účastníky semináře velký význam, protože by si zde získaný vzdělávací obsah 

rádi připsali jako kvalifikaci. Takové osvědčení může mít význam například v souvislosti s žádostmi o 

zaměstnání, kde může být užitečné mít určitou dodatečnou kvalifikaci. 

V této kapitole bychom vám rádi poskytli stručný přehled o komplexní problematice certifikace a 

ověřování obsahu vzdělávání a zabývali se tak charakterem vzdělávací nabídky SDD. 

 

7.1 Souvislosti 

Vzdělávací nabídka SDD se snaží upozornit na různé formy diskriminace, zviditelnit zkušenosti lidí 

zasažených diskriminací a podnítit je k zamyšlení nad vlastními privilegii a chováním. Vzdělávací 

nabídka SDD je klasickou nabídkou z oblasti občanského vzdělávání, jejímž cílem je podpora 

solidárního a demokratického soužití. Zaměřuje se na řešení etických otázek.  

Vypořádání se s etickými otázkami, vlastními zkušenostmi s diskriminací nebo vlastními 

diskriminačními praktikami je někdy emotivní a v každém případě dlouhodobý proces. Projekt SDD 

byl koncipován jako úvod do tématu a má nabídnout nízkoprahový nástroj pro sebevzdělávání, 

zejména pomocí online hry. Workshopy mají poskytnout příležitost cíleně proniknout do obsahu v 

moderovaném rámci.  

V rámci tradičního výukového prostředí je téma a cíl výuky stanoven na začátku procesu. Cíle učení 

lze operacionalizovat v relativně malých krocích. To je základním předpokladem pro kontrolu 

pokroku v učení. V oblasti vzdělávání dospělých a občanského vzdělávání se však ozývají i kritické 

hlasy, zejména pokud jde o ověřování obsahu učení. To je v podstatě dáno chápáním samotného 

procesu učení a předmětu učení.  

V případě určitých technických znalostí nebo například otázek v testu pro řidiče lze výsledky jasně 

označit jako správné nebo nesprávné a v dalším kroku je lze také snadno validovat. Velmi dobré 

certifikáty by mohly být vydávány s různými známkami. S ohledem na učební předmět nabídky SDD 

není tento postup možný. Maximální výsledek učení pro účastníky semináře by mohl zahrnovat 

například následující body: 

 

a) Účastníci si osvojí určité předem definované znalosti o probíraném tématu. 

b) Na jejich základě účastníci rozpoznají určité vzorce argumentace a chování. 

c) Účastníci dokáží pojmenovat diskriminační vzorce. 

d) Účastníci změní své diskriminační chování. 

e) Účastníci působí jako multiplikátoři. 

 

Zatímco operacionalizace a validace by byla myslitelná u prvního bodu, u bodu d) tomu tak není. 

Změna určitého chování není možná a nelze ji ověřit, protože se nezdá, že by to mělo smysl. 



 

46 

• Změny vyžadují čas. Jsou spojeny s procesem poznávání. 

• Změny mohou dopadnout různě. Účastníci mohou vyvozovat různé závěry. 

• Změny se mohou projevovat různými způsoby a být vyjádřeny různými věcmi. 

Vzdělávací nabídka SDD se zaměřuje na zvyšování povědomí a diskusi. Proces je rozhodně otevřený 

a bere v úvahu, že pro dynamické společenské procesy neexistují žádné prakticky proveditelné nebo 

jasně rozhodnutelné správné nebo špatné přístupy k řešení. 

Aby bylo možné učinit fundované morální rozhodnutí v souvislosti se vzdělávací koncepcí SDD a 

obsahem výuky, používají se dva pojmy: 

• Dotčené osoby definují zkušenosti a výroky, které vnímají jako diskriminační a znevažující. 

Definují také chování a reakce, které by si přáli vidět. To bylo realizováno ve vzdělávacím 

programu SDD, zejména v režimu zpětné vazby. 

• Základní dokumenty, jako je "Všeobecná deklarace lidských práv" Organizace spojených 

národů nebo "Evropská úmluva o lidských právech", se dostávají do popředí. Definice rovnosti 

všech lidí a zajištění života bez diskriminace jsou základem vzdělávací nabídky. 

Tyto dva základní kameny lze považovat za nosné pilíře vzdělávací nabídky a vedoucí semináře nebo 

účastníci se na ně mohou odvolávat, když je třeba učinit morálně odůvodněné rozhodnutí. 

7.2 Certifikace 

Pokud chcete vydávat osvědčení o účasti na semináři, doporučujeme použít vzor osvědčení o účasti 

uvedený v příloze. Osvědčení je určeno k tomu, abyste mohli certifikované osobě potvrdit účast na 

semináři. Pro tento účel zadejte následující údaje: 

• Jméno účastníka/účastnice  

• Název workshopu 

• Jméno školitele či školitelky 

• Název organizace 

• Datum a místo 

Ujistěte se prosím, že zpracování těchto osobních údajů je z vaší strany v souladu s ochranou 

osobních údajů a že existuje platné prohlášení o souhlasu účastníků. 

Šablona certifikátu SDD neověřuje obsah vzdělávání. Pro hodnotu certifikátu je proto o to důležitější, 

abyste jako vedoucí semináře uvedli téma a obsah semináře co nejpřesněji. Za tímto účelem uveďte 

následující údaje: 

Téma, které bude probíráno. Pokud jste workshop organizovali pro určitou skupinu, například 

profesní skupinu, a použili jste praktické příklady, poznamenejte to. Zvýšíte tím jeho hodnotu. 

Například: 

• Rasismus 

• Sexismus 

• Transfobie 

• Intersekcionalita 

• Vícenásobné tematické komplexy 



 

47 

• Specifikace tematického komplexu 

• Jeden tematický komplex v konkrétním kontextu (svět práce, péče, mateřská škola) 

Jak jste se s tématem vypořádali? Jaké metody a nástroje jste použili? Např: 

• Skupinová diskuse 

• Hraní rolí 

• Digitální metody 

• Skupinová práce 

Můžete také uvést, zda se jednalo o úvodní akci na určité téma, nebo zda byl seminář koncipován 

jako prohlubující kurz. 

 

7.3 Europass 

Na závěr bychom vás rádi seznámili s digitální příležitostí na evropské úrovni. Hodnotu certifikátu 

však lze rozšířit, pokud se využijí přístupy k vytvoření zastřešujícího rámce pro uznávání kompetencí. 

Jedním z nejběžnějších a nejpřijatelnějších nástrojů je Europass. Uživatelé si mohou na Europassu 

vytvořit bezplatný profil a zaznamenávat všechny své dovednosti, kvalifikace a zkušenosti na jednom 

bezpečném místě online. Uživatelé mohou zaznamenávat všechny své pracovní zkušenosti, 

zkušenosti se vzděláváním a odbornou přípravou, jazykové dovednosti, digitální dovednosti, 

informace o projektech, dobrovolnické zkušenosti a úspěchy. Proto je dodatek k certifikátu Europass, 

který lze k certifikátu přidat, pro příjemce značným přínosem.  

Digitální certifikáty jsou jedním z nástrojů Europassu. 

Evropská digitální pověření pro vzdělávání jsou 

prohlášení vydaná organizací učícímu se a mohou 

zahrnovat diplomy, výpisy ze záznamů, oprávnění a 

celou řadu dalších typů osvědčení o dosaženém vzdělání. 

Jsou vícejazyčné a podepsané jedinečnou elektronickou 

pečetí. To umožňuje vzdělávacím a školicím institucím 

snadno ověřovat, potvrzovat a uznávat doklady o 

vzdělání jakékoli velikosti, tvaru nebo formy. Jsou 

vydávány osobě jako potvrzení o absolvovaném 

vzdělávání v nejširším slova smyslu. Mohou být 

udělovány za formální vzdělávání, školení, online kurzy, 

dobrovolnické zkušenosti a další. 

Poskytovatelé vzdělávání a odborné přípravy mohou 

přechodem na digitalizaci snížit svou administrativní 

zátěž a náklady na vydávání pověření a zároveň urychlit 

postupy jejich vydávání. 

Vydavatelé digitálních pověření Europass však musí splnit řadu předběžných podmínek. Aby mohl 

subjekt vzdělávání dospělých pověřovací listiny vydávat, musí získat kvalifikovanou elektronickou 

pečeť. Nástroj poskytnutý Evropskou komisí zajistí, aby bylo vše správně nastaveno. Následně návod 

https://europa.eu/europass/en/europass-profile-tool-help-people-manage-their-learning-and-careers
https://europa.eu/europass/en/european-digital-credentials-learning
https://www.youtube.com/watch?v=dyRtF8nDG5U


 

48 

poskytuje informace o tom, jak údaje připravit. Informace v písemné podobě naleznete také zde. 

Nástroj Online Credential Builder umožňuje zadávání údajů výhradně prostřednictvím prohlížeče. Po 

zadání všech údajů o pověření se soubor nahraje. Údaje jsou poté zkontrolovány a digitálně 

zapečetěny. Příjemci jsou informováni e-mailem a pověření jsou zaslána do jejich online peněženky, 

pokud je k dispozici.  

Digitální pověření Europass využívají otevřené standardy a jsou plně v souladu se známými rámci a 

nástroji EU, jako je Evropský rámec kvalifikací pro celoživotní učení (EQF), další nástroj Europassu. 

Evropský rámec kvalifikací je založen na výsledcích učení a zahrnuje všechny typy a úrovně kvalifikací, 

aby bylo jasné, co člověk zná, čemu rozumí a co umí. Úroveň se zvyšuje podle úrovně znalostí. Úroveň 

1 je nejnižší a 8 nejvyšší. Propojením EQF s národními rámci kvalifikací lze vytvořit komplexní mapu 

všech typů a úrovní kvalifikací v Evropě. 

 

8. Digitální vzdělávání 

Digitální nástroje si stále častěji nacházejí cestu do vzdělávacího kontextu, což je vývoj, který jistě 

urychlila koronavirová pandemie. Během ní začalo mnoho institucí, organizátorů a školitelů 

experimentovat s novými digitálními metodami a nástroji. V rámci projektu SDD byl proveden malý, 

nereprezentativní průzkum mezi vzdělavateli dospělých v partnerských zemích projektu, jehož cílem 

bylo zjistit potenciál a problémy tohoto procesu. Cílem projektu SDD je poskytnout atraktivní a 

snadno použitelnou nabídku digitálního vzdělávání a nabídnout poradenství zejména digitálním 

nováčkům. 

V následujících kapitolách bychom vás rádi seznámili s možnostmi vzdělávací platformy SDD a 

vzdělávací hry. Pokud byste chtěli získat další tipy, jak digitální metody používat, nebo doporučení 

ohledně digitálních nástrojů, doporučujeme vám přečíst si kapitolu 8.2. 

 

8.1 Přehled – výuková platforma SDD a výuková hra 

Jádrem projektu SDD je digitální výuková platforma, kterou můžete navštívit na adrese https://sdd-

game.eu. Kromě obecných informací a novinek o projektu bychom rádi představili zejména čtyři 

oblasti: 

Materiály. V rámci projektu byly vytvořeny různé výukové materiály, zejména sborník, který podává 

vědecky podložený přehled o projevech nenávisti a trestných činech z nenávisti v evropských 

partnerských zemích. Kompendium je výukový materiál určený přímo pro studenty a lze jej použít 

jako úvod do tématu nebo pro hlubší studium. Sborník nebo další materiály můžete využít pro své 

semináře. Kompendium naleznete zde: https://sdd-game.eu/wp-

content/uploads/2021/12/SDD_Compendium_CZ.pdf 

Hra. Ústředním výstupem projektu SDD je výuková hra, ke které máte přístup také prostřednictvím 

naší digitální výukové platformy. Výuková hra je určena pro dva různé typy použití. Jedním z nich je 

samostatné použití žáky a druhým je použití hry v rámci zde prezentovaného workshopu.  

Ve hře najdete různé každodenní scény s diskriminačními situacemi. Tyto scény jsou zasazeny do 

https://europa.eu/europass/digital-credentials/issuer/#/home
https://europa.eu/europass/en/european-qualifications-framework-eqf
https://sdd-game.eu/wp-content/uploads/2021/12/SDD_Compendium_CZ.pdf
https://sdd-game.eu/wp-content/uploads/2021/12/SDD_Compendium_CZ.pdf


 

49 

příběhu, který s tématem diskriminace přímo nesouvisí. Cílem hry je ukázat žákům různé 

diskriminační situace a podnítit je k tomu, aby se s jejich obsahem vypořádali. Hra využívá zpětnou 

vazbu od osoby, která hráče doprovází, a zpětnou vazbu od dotčených osob jako ústřední prvek 

učení. Zpětná vazba od dotčených osob je oddělena od přímé scény a je hráčům zpřístupněna na 

konci. 

Hra koncepčně vychází z klasického detektivního příběhu. Hráči vklouznou do role detektiva a musí 

zabránit krádeži obrazu z muzea. V průběhu příběhu hráči uvidí různé každodenní scény. Hráče 

doprovází postava jménem Nuseyba, která funguje jako hráčův pracovní kolega a průvodce.  

Hra se snaží odlehčit výuku tímto příběhem a různými hravými prvky, ale stále se jedná především o 

výukový materiál. Pro workshop bychom vás rádi odkázali na tzv. trenérský režim. Přehled obsahu 

scén naleznete na straně 8.  

Režim trenéra. Díky režimu trenéra jsme na výukové platformě vytvořili samostatnou sekci, která 

vám dává možnost vybrat si jednotlivé scény pro váš workshop a vědomě tak rozhodovat o 

jednotlivých stěžejních bodech. Scény si můžete vybrat a sdílet je s účastníky prostřednictvím kódu. 

V režimu školitele najdete také tuto příručku a další odkazy. 

Oblast pro samostudium. Oblast pro sebevzdělávání poskytuje účastníkům dva způsoby 

sebereflexe. To jim má umožnit, aby se více zaměřili na reflexi svých vlastních privilegií, a tím si osvojili 

obsah hry. Hra přímo odkazuje na tuto oblast, ale můžete využít digitální metody pro své semináře. 

 

 

8.2 Používání digitálních nástrojů 

Digitální metody a nástroje ve vzdělávání dospělých jsou již nyní důležité a jejich význam bude 

narůstat. Nenahrazují tradiční vzdělávací prostředí ani důležitou mezilidskou výměnu, která je 

charakteristická pro společensko-politické debaty. Učení v sociálně-politické oblasti je procesní a 

vyžaduje čas. Digitální metody však nabízejí potenciál obohatit učební prostředí, umožnit nezávislé 

fáze učení před seminářem nebo po něm nebo se společně učit na velké vzdálenosti. Na konci této 

kapitoly jsou uvedeny dva seznamy často používaných programů nebo nástrojů. Položky v prvním 

seznamu mohou obohatit i workshopy na místě, zatímco druhý seznam ukazuje metody pro 

organizaci nebo nabídku vzdělávání na dálku.  

Výhody  

Digitální nástroje pro workshopy mají často tu výhodu, že vizualizují určitá témata a procesy nebo 

integrují hravé prvky, a vytvářejí tak snadný přístup k učebnímu předmětu. Často používaným 

nástrojem je Kahoot!, který lze využít k tomu, aby účastníkům nabídl průzkumy nebo kvízy. Tento 

nástroj mohou používat i pomocí svých chytrých telefonů. Obvykle je to zábavné, podporuje to 

diskusi a může to vyvolat smysluplnější diskuse. Do stejné kategorie nástrojů patří i hra SDD. Scény 

z této hry můžete použít k tomu, abyste účastníkům názorně přiblížili téma diskriminace, a jejich 

obsah využít k pozdější diskusi na semináři.  

Druhý typ nástrojů umožňuje učení na dálku nebo online. Online učení poskytuje několik výhod jak 

pro studenty, tak pro školitele. Za jednu z hlavních výhod je často považována flexibilita. Online učení 

poskytuje větší flexibilitu z hlediska času a místa, protože účastníci se mohou workshopů účastnit z 



 

50 

libovolného místa, které si sami zvolí. Online semináře lze také nahrávat a sdílet, což poskytuje 

možnost přístupu k učebním materiálům v čase, který si sami zvolí. To může být výhodné zejména 

pro dospělé studenty, kteří mají obvykle v každodenním životě několik rolí a povinností, s nimiž musí 

žonglovat. Další výhodou je cenová dostupnost a efektivita, protože online vzdělávání je nákladově i 

časově efektivnější než fyzické vzdělávání. 

Výzvy 

Výzvy, které vznikají při používání digitálních nástrojů, jsou stejné pro oba typy nástrojů a programů. 

Rozhodujícím a omezujícím faktorem, kromě technických nedostatků nástrojů, je schopnost 

účastníků a školitelů se s nimi vypořádat. Zde jsou dva příklady: 

1. Nástroj, který chci používat, umí mnoho věcí, které bych chtěl mít, ale určitá funkce nefunguje:  

• Zpomalí to pracovní proces. 

• To znemožňuje určité činnosti. 

• Přepnutí na jiný nástroj v dílně trvá dlouho. 

• Přepnutí na jiný nástroj v dílně může účastníky zahltit. 

2. Nástroj, který chci použít, má mnoho funkcí nebo není přehledný. 

• Mnoho uživatelů zná pouze základní funkce. Funkce, které se příliš nepoužívají, mohou být 

otravné. 

• Uživatelé se mohou cítit vyloučeni nebo frustrováni. 

• Vysvětlení může zabrat mnoho času. 

Výše uvedené obavy uvedli všichni vzdělavatelé dospělých, kteří odpověděli na nedávný průzkum. 

Zdůraznili, že mnoho programů není příliš intuitivních nebo obsahuje příliš mnoho překážek pro 

osoby s omezenými digitálními znalostmi. 

Dalším problémem je, že technické nástroje jsou náchylné k chybám a mají určité požadavky na 

infrastrukturu. Nejčastější otázky v této souvislosti jsou následující: 

• Potřebuji internet a je dostatečně rychlý? 

• Mají účastníci k dispozici zařízení, aby mohli nástroje používat, nebo jim musí být tato zařízení 

poskytnuta? 

• Lze chyby vyřešit samostatně, nebo je potřeba technická podpora? 

Tyto otázky je naprosto vhodné předem zvážit. V případě pochybností o vhodných rámcových 

podmínkách nelze vyloučit časové prodlevy nebo dokonce dodatečné náklady. Dalším nákladovým 

faktorem může být nákup nástrojů nebo programů. Otázkou, kterou je třeba si předem ujasnit, je, 

zda je nástroj nebo program zdarma. A pokud je zdarma, lze využívat všechny funkce, nebo jsou 

některé funkce blokovány? To se často stává u bezplatných verzí programů. Například program pro 

online schůzky Zoom lze používat zdarma, ale pouze s omezeným počtem účastníků a funkcí. 

Poslední výzva, kterou je třeba řešit, je sociální. Digitální metody, zejména pro distanční vzdělávání, 

umožňují účast mnoha lidí. To je výhoda zejména pro výklenková témata. Kromě toho jsou online 

setkání velmi užitečná pro osoby sídlící ve venkovských oblastech nebo s omezenou mobilitou. V 

tomto prostředí je však obtížné nahradit osobní kontakty během přestávek a jiných neformálních 



 

51 

okolností. 

Citace z odpovědí vzdělavatelů dospělých:  

• "Některé digitální nástroje jsou velmi drahé, zejména pokud jsou kvalitní". 

• "Někdy nelze nejnovější verze online nástrojů nainstalovat na starší notebooky."  

• "Digitální nástroje obvykle vyžadují připojení k internetu a to může v některých situacích 

způsobovat problémy." 

• "Některé aplikace a online nástroje mohou být obtížně použitelné pro osoby s nižší digitální 

gramotností." 

• "Někdy mají servery online nástrojů problémy, které mohou vadit, pokud se spoléháte na 

jejich použití v určitých situacích." 

Všichni respondenti průzkumu mezi vzdělavateli dospělých však považují digitální metody za 

výhodné, i když s nimi jsou spojeny zjevné problémy. 

Závěry pro přípravu digitálních nástrojů v semináři 

1. Mějte důvěru v používání digitálních metod! Rozmyslete si však, kdy a pro jakou cílovou 

skupinu. Tyto metody mohou být dobrým doplňkem, ale nejsou vhodné pro každou situaci 

nebo každou skupinu. V tomto projektu jsme použili jak digitální, tak tradiční metody. 

2. Získejte předem přehled o infrastruktuře. Je vhodná pro digitální metody a dají se náklady 

spočítat? 

3. Seznamte se předem s metodami, které chcete použít. Vyzkoušejte je v malých skupinách s 

kolegy, přáteli nebo rodinou. Tak se s nimi lépe seznámíte a možná již zjistíte jejich omezení 

a problémy. 

4. Sestavte si plán účelu, pro který chcete metodu použít. Hodí se didakticky a vyhovuje z 

časového hlediska? Pokud ne, vynechte ji. Dobře používané metody jsou však zábavné. 

 

Doporučení pro začátek 

1. Pokud plánujete ve svém workshopu používat digitální nástroje a metody a nemáte s nimi 

žádné nebo jen malé zkušenosti, doporučujeme naplánovat workshop jako obvykle.  

2. Jakmile si stanovíte didaktické cíle a postup, podívejte se na seznam v příloze a zjistěte, které 

digitální metody by mohly být pro vaše účely zajímavé.  

3. Vyberte si metodu, která dobře zapadá do vaší koncepce. Je v pořádku začít s jednoduchým 

nástrojem nebo metodou.  

4. Seznamte se s nástrojem. Vyzkoušejte různá nastavení a možnosti a přečtěte si návod 

výrobce. 

5. Vyzkoušejte nástroj ve známém prostředí, např. s přáteli a kolegy. 

6. Tento postup několikrát zopakujte. 

7. Doporučujeme na začátku použít jen několik nástrojů a další přidat na pozdějších seminářích. 

8. Seznamte se s podmínkami v místě konání. Je tam vše, co potřebujete? Zvláště důležité jsou 

tyto věci: 

a) WLAN 

b) projektor 

c) napájecí a datové kabely, jako jsou kabely VGA a HDMI 



 

52 

d) notebook pro sebe  

e) Tablety pro studenty (v případě potřeby) 

9. Nástroje, které mohou žáci používat na svých chytrých telefonech, vám usnadní práci. Zvažte 

však, zda mají telefon u sebe skutečně všichni účastníci. 

 

 

 

 

 

Časté obavy při používání digitálních nástrojů 

Výzvy Řešení 

Rád bych použil digitální metody, ale nevím 

přesně, které se hodí. 

V příloze této příručky je uveden seznam 

aplikací, které doporučili vzdělavatelé 

dospělých. Doufáme, že se v něm najde něco 

vhodného. 

Rád bych použil hru SDD. Kde ji mohu najít?  Hra SDD je na platformě digitálního vzdělávání 

projektu. 

Nechci na workshop hrát celou hru SDD, ale jen 

některé scény. Je to možné?  

Ano, je to možné. V režimu trenéra si můžete 

vybrat jednotlivé scény a pak je sdílet během 

semináře pomocí kódu. Zde můžete přistupovat 

k režimu trenéra. 

Účastníci potřebují k nástroji chytrý telefon. Nejlepší je předem zjistit, zda účastníci mají 

chytré telefony a chtějí nástroj používat. 

Účastníci si budou muset něco nainstalovat. Před workshopem byste měli zjistit, zda s tím 

účastníci souhlasí. Nezapomeňte také účastníky 

informovat o předpisech o ochraně osobních 

údajů. 

Co mám dělat, pokud jsou mezi účastníky lidé, 

kteří zařízení nemají nebo ho nechtějí používat? 

Zvažte vytvoření pracovních skupin. To usnadní 

výměnu názorů a pomůže účastníkům společně 

hledat řešení technických problémů. Dalším 

řešením je přinést si vždy vlastní zařízení, 

například notebooky nebo tablety. 

Pro účastníky mám k dispozici vlastní notebooky 

nebo tablety. Má to smysl? 

To je obvykle velmi dobrý nápad, který však 

může znamenat vysoké náklady. Výhodou je, že 

si můžete předem vyzkoušet, zda všechny 

nástroje fungují. 



 

53 

Najednou nemohu na workshopu řešit 

technické problémy. 

Zvažte vytvoření pracovních skupin. To usnadní 

výměnu názorů a pomůže účastníkům společně 

hledat řešení technických problémů. Dalším 

řešením je přinést si vždy vlastní zařízení, 

například notebooky nebo tablety. 

Nedělejte si s tím starosti. Většina lidí je na 

technické problémy zvyklá. Možná vám pomůže 

analogová metoda? 

Nástroj, který chci použít, stojí peníze. Zhodnoťte, nakolik je pro vás tento nástroj 

užitečný a důležitý. Možná vám pomůže 

bezplatná verze? Ujistěte se však, že bezplatná 

verze obsahuje všechny funkce, které 

potřebujete. 

  

 

  



 

54 

Programmes to run or support online workshops 

 

 

  

Zoom 

Program pro vedení online schůzek s více 

účastníky. Je také možné sdílet obrazovku 

nebo provádět průzkumy. Lze používat jako 

aplikaci v počítači nebo chytrém telefonu i ve 

webovém prohlížeči. 

Microsoft Teams 

Program pro pořádání schůzek s více lidmi, 

sdílení souborů a domlouvání ve skupinových 

chatech. Lze používat jako program na 

počítači nebo ve webovém prohlížeči.  

Discord 

Bezplatná online služba, pro hlasové a video 

chaty nebo výměnu prostřednictvím 

textových zpráv. Soubory a odkazy lze také 

sdílet s dalšími osobami.  

Webex 

Softwarová platforma pro online schůzky s 

několika lidmi, sdílení souborů nebo 

obrazovky a posílání textových zpráv. 

Whatsapp 

Bezplatná služba pro zasílání zpráv, kterou lze 

používat jako aplikaci v chytrém telefonu 

nebo ve webovém prohlížeči. Vytváření 

skupinových chatů pro konzultace a plánování 

a sdílení odkazů a souborů je také možné.  

Signal 

V minulosti byly různé větší služby pro zasílání 

zpráv opakovaně kritizovány za svou politiku 

ochrany osobních údajů. Signal zde může být 

dobrou a bezpečnou alternativou s důrazem 

na zabezpečení dat. 

The Learning Lab 
Program pro navrhování online vzdělávacích 

kurzů nebo workshopů.  



 

55 

Programy pro realizaci a podporu (online a off-line) workshopů 

Power Point (alternativně: Impress) 

Power Point je program, který je součástí sady 

Microsoft Office a který lze použít k vytváření 

a předvádění prezentací. Bezplatnou 

alternativou je program Impress, který je 

součástí Libre Office. 

Prezi 

Prezi je způsob, jak vytvářet netradiční 

prezentace online. Je to dobrý program pro 

vytváření spojů a přechodů ve vizuálně 

přitažlivé formě. 

MS Office (alternativně: Libre Office) 

Při přípravě nebo vedení semináře mohou být 

užitečné a nápomocné i další programy 

Microsoft Office/Libre Office. Mezi 

nejznámější programy patří jistě Word/Writer 

nebo Excel/Calc. 

Kahoot! 

Digitální výuková hra pro tvorbu a pořádání 

kvízů. Tímto způsobem lze hravou formou 

ověřit a upevnit obsah výuky nebo 

workshopu. 

QuizAcademy 

QuizAcademy, která se specializuje na 

vzdělávací instituce, nabízí bezpečnou 

alternativu zaměřenou na ochranu soukromí. 

Quizlet 

Jedná se o online výukovou platformu s 

mnoha možnostmi, jako je vytváření kartiček, 

ale také různých dalších her a testů. 

Youtube 

Světově proslulá platforma pro video a 

streamování. Díky její popularitě a vysokému 

počtu uživatelů je k dispozici velké množství 

videí na různá témata. Videa k jednotlivým 

tématům lze začlenit do prezentací nebo 

seminářů. 

Mentimeter 

Mentimetr a jeho funkce, které již byly 

popsány, lze využít i v analogových osobních 

seminářích. Neomezuje se pouze na online 

workshopy nebo prezentace. 

Microsoft Whiteboard 

Digitální tabule pro sdílení náčrtů a nápadů 

nebo společný brainstorming. Lze ji používat 

jako aplikaci pro stolní počítače, ve webovém 

prohlížeči nebo integrovat do Microsoft 

Teams. 

Mural  

Další digitální tabule s mnoha funkcemi. 

Nejlepší je vyzkoušet její různé možnosti a 

zjistit, které se vám líbí nejvíce. 



 

56 

Miro 

Další digitální tabule s mnoha funkcemi. 

Nejlepší je vyzkoušet její různé možnosti a 

zjistit, které se vám nejvíce líbí. 

Edpuzzle 
Aplikace, která slouží k vyhodnocení 

porozumění videa skupinou. 

Wordwall Pro prolomení ledů. 

Moodle 
B-learning, k ukládání materiálů, přijímání a 

vyhodnocování práce účastníků školení.  

Social Media (Facebook, Twitter, 

Instagram u.a.)  

Sociální sítě lze využít k propagaci seminářů a 

akcí nebo k dlouhodobému propojení 

zájmových a vzdělávacích skupin a jejich 

informování o nabídkách. V případě potřeby 

lze do workshopů začlenit i odpovídající 

programy. 

 

 

 

 

 

  



 

57 

 



  

This project has been funded with support from the European Commission. This publication reflects the views 

only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the 

information contained therein. 

 

         

 

 

Osvědčení o účasti 

 
__________________________________ 

              Jméno účastníka/účastnice 

 

se zúčastnil/zúčastnila workshopu________________________________________________ 

 

s následujícími cíli výuky: 

 

• _______________________________________________________________________________ 

• _______________________________________________________________________________ 

• _______________________________________________________________________________ 

• _______________________________________________________________________________ 

 

 

____________________   ________________________________________________ 

Datum                                              Název organizace 

 

 

 

___________________________  ________________________________________________ 

Místo                Jméno školitele či školitelky 

 



  

This project has been funded with support from the European Commission. This publication reflects the views 

only of the authors, and the Commission cannot be held responsible for any use which may be made of the 

information contained therein. 

 

         

 

 

Doklad o účasti 

 
__________________________________ 

               Jméno účastníka/účastnice 

 

se zúčastnil/zúčastnila workshopu_________________________________________________ 

 

s následujícími cíli výuky: 

 

• _______________________________________________________________________________ 

• _______________________________________________________________________________ 

• _______________________________________________________________________________ 

• _______________________________________________________________________________ 

 

 

____________________   ________________________________________________ 

Datum                                              Název organizace 

 

 

 

___________________________  ________________________________________________ 

Místo        Jméno školitele či školitelky 

 


